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Українське правитедьство заводить ̂ спокій і лад у відобраййх землях. 
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Німецький канцлер Г е р ш Г Годить ся з мировими принципами президента Вілсона. 

У 

Війна проти РОСІЇ. 

НІМЕЦЬКІ ВІЙСКА ПОЛУЧИЛИ СЯ З УКРАЇНСЬКИМИ 
' В ЖИТОМІРИ. 

Пристань Пернав і Дорпат- в руках німецьких війск. 
БЕРЛІН, 25. лютого. — Німецький генеральний штаб до-

иосить, що ні'мецькі війска заняли в Естонії пристань Пернав, 
віддалену 100 миль на північний схід від Риги, і місто Дорпат 
(Юріев), 157 миль на північний схід від Риги. 

Передна сторожа армії гењ Лїнзінгена на Волини дійшла 
до Жнтоміра, 85 миль на захід від Києва. В Ровиї взято в по-
лон цїлий штаб окремої російської армії а виїмком головного 
команданта. 

Урядовий звіт німецького г 
ловного штабу звучить: 

істо і зе.іізничу стацію взято 
рнступом. В протягу кількох 
нїв війска армії ген. Лїнзін-

гена зробили 300 кільомесрів 
(186 миль) дороги піхотою, зе-
лїзницею і автомобілями серед 
тяжких обставин. 

„Співдїлаючи з українськими 
війсками, вони освободнли ве-
лику часть краю від рабівни-
чих бандитів. Українське пра-
внтельство привернуло спокій 

к - лАрдмія і'єн,. Айхгорна: Надці! 
війс'ка Линяли `Пернав. .̀ Е`стон-J 
ський батальон віддав ся на 
службу німецького кома'ндаіі-
та. Вчера рано 18-та „ударна" 
компанія і 1-ша ескадрона 16-
го полку гузарів здобула Дор-
иат. Підчас наступу північних 
дивізій полонено 3.000 жовнї-
рів і забрано сотки звтомобі-
лїв. Сей „л'ітаючий" відділ зро-
бив в ѓу` і днях 130 миль доро-
іи. 

„Армія ген. Лїнзінгена: В 
Ровиї лопав ся в наші руки цї-
лий штаб російської окремої' 
армії. Головний комендант ар-
мії утік. Наші передні війска 
дійиіли до Жнтоміра, де полу-
чили ся з війсками українськи-

Псков і Реваль в руках Нїмцїв. 
БЕРЛІН,' 25. лютого. — Нї-

меиькі війска заняли по битві 
.з Москалями пристань Реваль. 
(Реваль є важною `пристанню 
Росії на Балтійськім мори. О-
станної пятницї надійшла була 

І передчасна вістка про заняте 
Реваля). Німці заняли також 
місто Псков, який є. віддалений 
160 миль від Петрограду. 

Вечірний звіт головної ні-
мецької кватири'звучить: 

„Місто і кріпость Реваль об-
: садили наші війска о ѓод. 10.30 

рано по зведсню битви. 
„Місто Псков находить ся в 

наших руках. 

Перший воєнний рапорт боль-
шевиків.. 

І ПЄТРОГРАД, 24. лютого. — 
І`., Большевицька телеграфічна а-
й генція доносить, що 20.000 нї-
і мецьких жовні`рів не послухало 

приказу наступати проти Росії. 

УКРАІНСЬКО-НІМЄЦЬКІ ВІЙСКА ЗБЛИЖАЮТЬ СЯ ДО 
і КИЄВА. 

і Велика часті, українських земель освободжена від большевнць-
ких бандитів. 

БЕРЛІН, 26. лютого. —Війска ген. Лїнзінгена, які на Воли-
Щ ни оперують спільно з українськими війсками, по завзятій битві 
ь .заняли зеаізннчу стаиію Колжківцї і зближають ся до Києва. 

і 
Польські війска в деяких слу-

іаях 'повтікали, Оголошуване І 
воєнних ра'портів розпочало ся 
'НИЩ. ЏівіііщЦрJT- ч^џ,- % - . - - - ;І 

Перший урядовий рапорт' 
звучить:.. . . ' 

„СОЦІАЛІСТИЧНИЙ оборонний 
фронт: В околицю Ворисова 
(45 милі, на північний схід від 
Мииска) Вислано відділ, щоби 
знищив мости. Борисів і Но-
лоцк находять сЯчВ руках рсво-
тюційної армії. 

„Гапсаль і Вендсн опнннли 
ся в руках Нїмцїв після битви 
з лотиськнм відд'ілом. Стацію 
Корсовск і місто Остров заня-
ли війска німецькі. 

Поляки наступають з Моги-
лева в напрямі Бобруіска, од-
нак часто лучаєть ся, що вели-
кі відд'іли утікають". 

Нїмцї проголосили контролю 
над Естонією І Лівоні'єю. 
ПЄТРОГРАД, 24. лютого. — 

Ген. Мірба'х, головний коман-
дант війск, які заняли Естонію 
і Лівонію, видав маніфест до 
населеня тих країв, заявляю` 
що вони тепер находять ся під 
контролею Німеччини. 

Генерал прнказав увільнити 
з в'язниць всіх баронів (дїдн 
у і в) в Естонії, заявляючи, що 
вони находять ся тепер під о 
хороною Німеччини. За нарў-
шенє приписів буде карати ся 
після н'імецьких законів. „У-
проваджуванє" баронів в глиб 
Росії буде каране задержанем 
большевиків яко закладників. 

Большевицький орґан „Прав-
да" доносить, що Нїмцї при-
вернули відзнаки для росій-
ських офіцирів і лриневолю-
ють російських жовнірів, що-
би вони віддавали їм честь.' 

Німецькі війска поступають 
в занятих краях з членами чер-
воннх сторожки як зі злочин-
никами; правильних жовнїрів 
розоружують і увільняють. 

ПЕРЕГОВОРИ МІЖ ТУРЕЧЧИНОЮ I КАВКАСЬКОКЗ 
РЕПУБЛИКОЮ. ,..,; 

Турецькі війска нійшли до' пристани Трепізонту. 
АМСТЕРДАМ, 26. лютого. - Телеграма з Царгороду до-

носить, що турецькі війска нійшлн до Трепізонту, пристани 
над Чорним морем, і очистили місто з бандитів. 
V , - єЦ. інадоиЯѓросгйеького^иом ам-,аичйі Жаииазу-інЯрезндснта j 
кавкаської републики Туреччина; згодила ся визначитиѓ місце і 
для веденя мирових переговорів-.Таку-заяву зробив в парля-j 
меігѓї турецький мінїетер загр. справ. 

(Місто Трепізонт було через два рокн.в руках російських 

1 лад в околицях, очищених з 
неприятеля. 

„В.останнім часі полонено на 
східнім фронті трох ДИВІЗІЙНИХ; 
штабових офіцирів, 180 инших 
офіцирів і 3.676 жовнїрів. Чи-; 
сло полонених і скількість во-
енної добичі, здобутої в Рева-
лю і Пскові, годі навіть В ПрИ-; 
ближеню оцінити. 

„На прочім боевім фронті неї 
зайшло нічого нового". 

В заяві говорить ся дальше, 
що ані від німецького правќ-' 
тельства ані від німецької го-
ловної команди не одержано 
доси жадної відповіли, коли 
тнмчасом наступ німецьких 
війск відбуваєть ся без пере-
станку дальше. Тому російське 
правнтельство просить отсим о 
відповідь. 

Нїмцї формально відмовили 
розем. 

ПЄТРОГРАД, 26. лютого. -
„Німеччина формально відмо-
внла ся від розему оружа 1 нї-
мецькі війсќя продовжають 
свій наступ дальше", доносить 
НЙЧЇЦІний; російський урядовий: 

В РОСИ: 
(True traneUUon fllcd with the РовІіпаяіег at Jersey City en February 27. 

1918 a- required by the Act of October Є. 1917.) 

МИРОВІ НІМЕЦЬКІ УСЛІВ$І ГІРИИМИВ „САВЄТ" 126 ГОЛО-
САМИ ПЃОТИ 85. 

Російські миро`ві делегати виїхали в неділю до Берестя Лит. 
боротьби проти буржуазії 1 їм-

Урядовиѓй звіт` німецького"ЃІ-' 
нерального штабу звучить:, 

‚.Армія ѓєн..Ай'хгорна: Вчера 
рано, то є четвертого дня від 

, часу, крли наші війска перей-
I шли пролив Моон, війска, які 
`цмаіііирували на Реваль, з ци-
й,:лїстами, машиновими кріса-

і стрільцями,-на модї ПІД ко-
мандою ген. Секендорфа, здо-

. були кріпость по аведеню бит-

В Лївонїї В миогих містах 
Г прикрашеію улнцї і будипкні 

гграпорами. Богато мещКанцїв, 
увязнених Москалями, випуще-
но на волю. 

^На полуднє від Пскова наші 
полќи стрінули завзятий опір. 
Вони побили однак непрнятеля 

Іў великій битві і заняли місто. 
„Армія гей. Лїнзінгена: Коло 

Колїнковець (на Волини) не-
приятельські війска кинули ся 
прбтн відділів, які посувають 
ся здойж Ирнпети на Україну 
По сильнім нападї неприятеля 
змудк`но д о відв`ороту, Почім 

ПЄТРОГРАД, 24. лютого. 
Лев Троцькин, большевицькийі 
иіиїстер загр. справ, не є чле-
юм делегації, яка удасть ся до 

Берестя Литовського, щ'оби; 
ідиисати мир з Німеччиною. 

(.Крім Карахана, секретар^ був ; 

' т о ї делегації, ніхто з членів 
да'вної делегації не є членом 
нової мирової делегації. 

„Савет" роб. і салд. депута;-
тів вибрав нинї до нової делр-
цїї отсих членів: Зіновева, пре` 
зндента петроград.ської, ради 
роб. і салд. депутатів; Алєксї-
ева, урядуючого комісаря хлї.-
боробства, і Соколова. Делеґа-
ції товаришать також преА-
ставниќй війска і фльоти. 

Делегація відїзджає нині ве-
чером до Берестя Литовського. 

Приняте нїмецьких мирових 
услівій большевицький npafM-
"тельртвои попередило` бурливе 
засїдане' в СмОльвіж. Інститутї, 
головній. кйатирі большевиків. 
Лев Троцький не був при^т-
нйй на засїданю, але 'Ленін взи-
вав до принятя услівій і боль-
шевицькі делегати, голосуючи! 
яко цілість, станули по його( 
.сторо`ні; 

На' п'опереднѓя .̀ конференції 
боЛьшевиків-було 72 голосів 
за миром, 26.проти; 12 членів 
неприсутиих.л' 

Сіоціял.-рвволюціонери -вули. 
проти:принятя нїмецькиХч-ми-
ровйх услівій і домагали ся 
безпроволочнрго скликаия но-
вих ^установчих зборів, поли-
шаючн їм справу остаточного 
рішеня. 

„Німецькі колїна давлять на 
ші груди і наше положене є 
безнадійне', говорив, Ленїн, 
вигологііуючи довгу промову 
на яасїданю центр, еќз. кОміте-
ту -рад роб. і 'салд. ^ѓпутатів. 
Він в.'іипвн приймити миро'ві ,у-
слівя Німеччини,-хоч як вони є 
тяжкі і .нещасливі. 

„Мир треба вважати відпо-
чииком, , говорив він даль-

шоби набрати сили і 
приготовити ся до ОсТатйчної 

періялїзму. Пролетаріят цілого 
сьріта прийде нам на поміч. То-
д'ѓ ми розпічнемо боротьбу на-
ново". 

Мартов стояв на становищи, 
що предложений мир означає 
конець російської революції, 
щр він позбавляє Росію полї-
тцчної незавнсимости та що в 
день після підписаня мира пра-
вцтельство робітників і салда-
тів буде зависиме від Нїмеччи-- ( . 

Зіновев, попираючи Леніна, 
висловив п е р е к о н а н е , що 
власть „савету" ^ за сильна по 
вс'іх усюдах держави, щоби 
мбгла пропасти. 

Резолюцію в справі принятя 
мирових услівій Німеччини 
принято 126 голосами проти 
85, 26-ч'ленів комітету не бхло 
пгїисутних на засїданю. , 

НТммї Be Дали відповіди.на за-
яву большевиків., 

ЛОНДОН, 26. лютого. — У-
рядовий російський звіт,, ви-
сланий вчера бездротним `те-
леграфом, доносить, щоуз-Нл-
меччини не одержано .жадної 
аідПовіДи.на російс`ьку заявўив 
справі принятя нїмецьких ми-
рових `услівій. В заяві, підписа-
ній, Ле'нїном і Троцькимі було 
поставлене жадане, щоби НГ-
меччяна дала відповідь' і здер-
жала воєнні операції: 

Отсю заяву вислало больше-
вицьке правнтельство під адре-
сою, ‚^о всіх" до ' Берліна, 
Дв^нскя, Софії' і,ь^ргчм)ОДу. 

-В .за'яві-було сказане, що 
найвнсша російська -власть 
приймає но'ві̀  ми'ро'ві ̀ усАівя Нї-
меччинй.та щр про се повідом-
лєно німецьке , правнтельстно; 
и рівночасно, головний ќоман-
дант, Крнленко,-відніс ся в"не-
дїлю .до. н'імецької головної 

"юзатирй зі- запитом, чи розем 
оружа.;буде автоматично .від-
новленуй на^такійсвмій, підста-
ві, яќ ї да'вніДше. 

Приготовлена до оборони 
Петрограду. 

ЛОНДОН, 26. лютого. — Те-
лєгроми з.понедїлиа доносять, 
що червоні сторожі відзискали 
місто'Псков (175 миль від Пе-
трограду), яке були заняли нї-
мецькі війска. Большевики по-
чали тепер всюди ставити опір. 
Великі приготовлена відбува-
ють ся в цілн оборони Петро-
градў. 

Инші вісти з Петрограду до-
нбсять, що в місті Нарві утво-
рено армію з 10.000 робітників 
і місцевої залоги, яку. вислано 
в цїли відзисканя Реваля. 

Телеграма з Петрограду з по 
неділќе доносить: 

,ДД6 опір проіти Нїмцїв стає 
щораз сильнїйший, про се до-
казують звіти про битву в око-
лиці Пскова. Се місто, перехо-
дило кілька разів з-рук,до рук. 
Перші німецькі війіќка, йкі вій-
шли до міста Пскова, були дў` 
же малі, але опісля їх значно 
скріплено. 

„Загальне переконане є, що 
Нїмцї'тому переводять наступ 
з великим поспіхом, бо в Око-
лиці` Пскова находять ся скла-
дн амуніції і воєнних матерія-
лів на яких 400 мілїонів рублів 
вартости. В цїлИ охорони ви,-
слано туди більше больше-
вицьких війск". 

Ген. Бруевич диктатором РосП. 
ЛОНДОН, 25. лютого. — ЃЄН. 

Бруевич іменований наслїдни-
ком Крнленка в урядГтолоано-
го команданта, як се доносять 
вісти з Берліна, які тут наспЬ 
ти через' Амстердам.. 

Ген. Бруевич. як доносить 
гелєґрама, зістав проголоше` 
ний диктатором. Він видав при-
ќаз'до всіх російських війск, 
щоби бороли ся до послїдного. 

(Ген. Бруевич був - передше 
шефом в штабі Крнленка). . 

рела доносять, що Японія має 
намір розпочати акцію на Си-
біри. Є докази, що Японія вже 
давно приготовляла ся д о сьо-
го кроку. ` 

Положене на Сибіри є дуже 
тяжке. Козацький генерал Се-
менов, провідник противників 
большевиків на сїй великій те-
риторії, відносив ся з просьбо-
ю о поміч; Японії. 

Акцію ѓ;ен. Семенова тепер) 
урядово признано і в Харбіні' 
утворено генеральний комітет, 
в характері головного штабу, 
подїленогр на три департамен-
ти: фінансовий, війсковий і ад-
мінїстраційний. Російський 
-консуль, Попов, іменований го-
"-̂ "івою сього. KoMijrdy. -

Два тисячі Нїмцїв зеружило 
ся І відбхвае аійскові вправи 
в Іркутскіў, столиці східно-си-
бірського правительства. , 

рісля урядового донесеня 

Нїмцї роблять приготовленя `ш 
цїли утвореня там ще снльнїй-
шої армії. 

Американський посол опускає 
Петроград, І 

ВАШІНГТОН, 26. лютого. — 
Департамент загр. справ доно-
сить, що від американського 
посла в Петроград'і одержано 
вістку, що ломимо заяви боль-
шевиків, що вони приймають 
німецькі мирові ўслівќ, німець-
ќі війска дальше наступають 
проти Росії. 

Телеграма від американсько-
го посла, Френска, була нада-
на вчера пополудня. В ній було 
також сказане, що в хвмлї на-
даааня сеї телеграми німецькі 
війска находять ся 8 годин їзди 

мент-.що вій блзяйаволочнівлк 
пустить Петроград, „скоро бу-
де міг".. Теяеі рама наді.йшда 
дорогою через Пекін (столиця 
Хія). . . . 

Промова ні'мецького канцлера в парляштї. 

НІМЕЦЬКИЙ КАНЦЛЄР ГОДИТЬ СЯ НА МИРОВІ ПРИЦИПИ 
ПРЕЗИДЕНТА ВІЛСОНА. Лг , - - -

Але сі принципи мусять признати і прочі держави алїянтів. 
АМСТЕРДАМ, 25. лютого. — Промовляючи нині я парля-

ментї, німецьки'й державний канцлер, гр. Г-ртлїнг, зложив слї-
дуючу заяву: 

„Я засадничо годжу ся на чотири принципи, ямі після гад-
кн президента Вілсона мусять бути примітні при виміні по-
глядів, І заявляю таксамо як президент Вілсон, що на тій під-
ставі можна би дискутувати про загальний мир 

„Однак заходить тут пртреба зробити одно застережене: 
СІ принципи не лише мають бути предложені президентом Злу-
ченн^ Держав, але також мусять бути в дїйсности признані вЙ-
ми державами І народами. ( -".'',," 

Крилєнќо 
ЛОНДОН, 26. лютого. — Ќа-

дет Крнленко, головний ќоман-
дагіт большевицьких війск, був 
в суботу в Пегроградї пвстрі--
лений і легко ранений. Замах 
виконав один соціялїст. Кри-
ленко ранений в шню. Напасќи-
ќа арештовано. 

Ся вістка надійшла з Амстер-
даму, на підставі` німецьких: до-
несень. 

Японія має намір вислати вій-1 
ска на Сибір. 

ХАРБІН (Манджурія), 20. 
лютого. — 3 достовірного же-j 

„Але'еь4г0 ще не осягнено. 
Ще й дос і не ісѓнує мировий: 
суд, утворений всїми Держава-
мн в цїЛи Ідержцня мирав іме-
ни справеллнвости. Коли пре-
зидент Вілсон випадково ска-
зав, що німецький канцлер го-
ворйть д(Г трибуналу # л о г о 
сіівіта, то if мушу запч)ечити 
сьому, хочлік радо попитав би 
И,'к'оли би 'такий безсторонний 
і`уд вже іс#ува$ , і радо спіадД-
лав би, щсши сї ідеали яереве-
сти в̀  житі. " ".!--, , 

„На нещасте однак нема слї-
ду з по.іцбІінх заяв зі сторони 
провідних хер'жав алїянтів. Во-
енні цїли Англїї є ще й доси і 
наскрізь імлеріялїстичні; вона 
хоче накинути сьвітови мир пі-
Сля. ciofo . ђажаня. , J 

„Коли Англія говорить про 
Право народів до самоозначе-
ня, то вона не думає,, що. сей 
принцип треба приміннтн та-
кож до Ірландії, Єгипту і Ѓќдії. 

.‚Вже нераз було сказано, що 
ми не маємо наміру задержати 
Бельгію, але що ми мусимо бу-
'---' '"-'У ' -' ' і ' ' " 

ЧОТИРИ М И Р О В І П Р И Н Ц И П И ПРЕЗНДЕИТА ВІЛСОНА. 
Чотгрі' Htpoii иршприш, пЛ арваалиш Висчт .р .соілгм і саоіі яргаяй 

до коигрфеу ѓЛя IU іютого, - елілуючі: 
1. М-іма -ІЄЃНИ. .кт.іт.-яіг. і и а г м я м а "‚сил #ѓѓй ќ м н и иа i f n u M 

дТЄсиМ.сиуа#-лимста и ІМЦІШ сіўчи , мвџтп І . . тамх у .иім( , м й а і ш 
.PNI.K.U . м і н , м наЦчиммиМЄиД— м р , миЖ м м #ўти трИЄЄиНА.' "' 

`В Нірад. І -рі ї ut иомгть м й х м к т і зйд дд.-І зкрхимти -.Ѓд другу м м м 
г, wrtftv y _ t " м і й № ТІМ, пі^шш аса - д - ф Ц и і в м і а , 

мт Є-n ааДаг-дже#І ш КЃав а' мав-
іаг-да.аяІ, щџ4п м еЏНшштт тЛ 
ммсти , ии, џч амга тааЄа а м і і ц 
ас-ід ѓя тав І а емітї. 

тн забезпечені від небезпеки зі 
сторони краю, з котрим ми хо-
чемо жити по війні в мирі і 
приязни, стаючи ся предметом 
непрнятельськнх махінацій. 
Коли би отже зробле'но пред-
д'ожене з ‚-противної' сторони, 
напримір в ід правительства 'з 
Гавр, миавзаймил.н би прртйо-
ного стаНовища, навіть хочби 
дискусія з початкзг була лише 
необовязуюча. 
. „А покищо я готовий припу-
скатн, що заява президента 
Вілсона a l l . лютого становить 
може малий кроц в справі вза-
їмного зблнженя". ' v 

ЗгАду№щ пм#ед.аіну .мвпігу, 
яку зробив Волтер , Роисімен, 
бувший рреаидейт 'хлібороб-
ської комісії в англійськім ќа-
бінетї, канцлер сказав., . . . 

„Я можу лише згодити СЯ.9 
Ронсіменом, який є тої гадки, 
що ми були би блнзше мнра, 
кали би дійсно відповідальні 
представники воюючих дер-

(Продсгвжене на сторопі ѓ'ТІЙ). 

ц і щщттџиищ жш яід-̂ гвюі шміцмж̂  
Всі сіцйвійдіиві ярџшямяі мнМгакв ш 
џ ц і м і и і г : м м і ш#гь іутн т м м 
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(True translation filed with the Poet master at Jersey City on February 27, 
1918 aa required by the Act of October 6,1917.) 

1 „Соиіялїстчний оборонний фронт". 
Большевнки кажуть, що „боронять" Росію, уступаючи пе-

ред Німцями щораз дальше па північний схід, і свій „фронт" 
називають „соціялїстичним оборонним фронтом". Розуміеть 
ся, що се властиво повинно би звати ся „соціялїстична оборон-
на спина", бо вони, уступаючи, показують ворогови спину а 
не „фронт", але не о назву ходить а о суть річи. 

Як звісно, большевнки нападають на молоду републику 
українську і фінляндську. Острілюють безборонний Київ ти-
сячамн гармат; воюють оружем проти СОЦІАЛІСТИЧН'ОЇ Україн-
ської Центральної Ради; проти українського робітництва, се-
лянства і війска. На Україну посилають сотки тисяч москов 
сьќого війска. - -

Там вони,не „обороняють ся", але нападають; там вони 
в офензнві. 

Але на півночи, де проти московської столиці іде походом 
німецька війскова партія, там вони „боронять ся", там вони 
проголосили „соціялїстичний оборонний фронт", який боро-
нить надневську столицю в той спосіб, що спиною звертаеть 
ся до наступаючих німецьких війск. 

Навіть в такій критичній хвилі' большевнки не хотять по-
кинути своїх нападів на українські землі; навіть тепер не хо-
тять забрати своїх війск з української столиці і піо.ати на обо-
рону своєї московсько-большевицької републики. 

Се тільки улекшує Німцям похід на Петроград і рівночасно 
і на Київ.' 

Як би большевнки забрали ся з Києва, Нїмцї не мапи би 
підстави голосити, що йдуть „на оборону України перед- плїн-
друючими бандами", а Петрограду не вспіли би здобути, як 
би його залягли великі маси московських війск, розіслані те-
пер'воювати проти самостійних народних релублик. 

Але Ленін, як звісно, не зважає нї на що, окрім своєї про 
грами. Нині він може виграти, а завтра програти. Його завтра 
не обходить; аби нинї було. Нехай його учениќй журять ся тим, 
аби завтра було те, що він запровадив нинї. 

Одначе нема сумніву, що як .Ленін і всі його приклонникн 
програють', то програє і їх програма і ученикам на будуче буде 
тяжко зачинати наново із збанкротованою програмою. 

З того, остаточно, не шкода вийде але користь. Бо коли 
божевіле і безголове програє, то знак тому, що виграє люд-
ський розум і порядок. Порядок новий, зовсім новий, але — 
порядок, а не большевицький безлад і анархія. 

Отже остаточно користь буде і з „СОЦІАЛІСТИЧНОГО оборон-
ного фронту", а властиво „утікаючої спини", особливо, як вона 
вже буде далеко поза_Україною; на північ і на схід' від україн-
ських земель$ як тільки спомин по нїн останеть ся і згадка 
невесела. 

ff Виступ п. Семешка у Владивостоці. 
Як звісно нашим читачам, п. Гр. Семешко приїхав до Злу-

Чених Держав яко Українець, котрий ставав голосно в обороні' 
Українців, засланих царським урядом на Сибір. Говорив він 
про се на вічах і писав у часописях, українських, російських, 
жидівських і польських. Тому то й не диво, що його амери-
канські Українці щиро принялн. Але коли п. Семешко вернув 
ся назад до Росії й осїв у Владивостоці, се його американське 
українство розвіяло ся. Хоч на Україні повстало тепер богато 
часописий і потрібно для них богато робітників, він не пій-
шов до жадної української газети, але остав ся у Владивостоці 
в московській г'азеті', „Дальокая Окраїна", яка підпирала пра-
вительство Керченського,' вороже У країні. Нинї містимо, коре-
спонденцію з Харбіна, в Манджурії, в якій тамошний україн-
ський імігрант Довганюк пише, що п. Семешко зробив донос 
МОСКОВСЬК{А тайнін по`ліції на двох Українців, п. Досьвітного 
і п. Білинсь'кого, котрі вертались зі Злучених Держав на Украї-
ну, представляючи їх яко „німецьких шпигунів", небезпечних 
для Росії, яких та полїція повинна увязнити. Як звісно, п. До -
сьвітннй є -Українець з Києва, а п. Білинський з Галичини, і 
як вони вертались на Україну, то хотіли працювати для свого 
народу, але'не для Німеччини. Прибуте сьвідомих Українців 
на Україну може бути немиле Москалям і українським мо-
сквофілам, котрі хотіли би Україну бачити в обіймах Москов-
щини, але закиди „німецького шпигунства" тут нї при чім. З 

Siarn на те, п. Семешко, коли се дійсно ‚правда, що пише п. 
овганюк, служив інтересам московським лроти українських, 

а крім того й дуже погано представив ся перед українським 
загалом, коли робив доноси на своїх земляків. Донос взагалі 
Є погана річ, хоч би й був оправданий і хоч би був звернений 
проти чужого. , 

Сподївасмо ся, що наші земляки в Києві сю справу роз-
сяїдять і стануть в оборонї покривджених пп. Досьвітного і 
Білинського, а осудять клевету і донос. Не ходить о особу п. 
Семешка. Один чоловік може помилити ся і поправити ся, але 
ходить о згадану справу взагалі. На-Україн'і є ще чимало У-
країнцїв-мосќвофілів, котрі хотіѓть, аби Україна була під Мо-
сковщиною, я її стремлїнє до самостійного житя вважають або 

; „німецькою інтригою`', або „шкідливим націоналізмом". Таке 
і москвофільство, прикриване ріжнимн фразами для 'декорації, 
і слід вже раз викорінити і виновників покликати до одвічаль-

ности перед українською публичною опінїєю. 
Над особою п. Семешка не хочемо бути судями на віддаль! 

кількох тисяч миль, але сподїваємо ся, що наші земляки на 
Україні самі розсудять справу після одержаних даних, а ми 
вдоволимо `ся сим, як опісля зможемо подати нашій публиці за 

' київськими газетами справедливий суд про ею прикру стѓраву, j 

. - С 1 0 ш о д ж 

Холміцина, Галичина 
і Польща. 

Віденські Поляки піднесли тепер домаганє, аби ріка 
Буг була'границею між Польщею й Україною. Се значить, 
що вони потрохи зачипають спускати зі своїх диких пре-
тенсій на українські землі'. Се зпачнть, що вони хот'іли би 
загарбати вже тільки цілу Холмщину, або східну часть ѓу. 
бернїї люб.інпської, і ПІДЛЯСБ, або полуднрво-східну часть 
іуберцїї сїдлецької, а з остапнпх своїх прстепсій спустнлп 
Полісе. ' І 

Війна учить Поляків потрохи скромностп, але занадто 
поволи. 

З початком" війни підносплп воіга домаганє „великої 
Польщі", яка мала обіймати Польщу, часть України, а 
саме: Галичину, Буковину, Підлясє, Волинь,` Поділе і 
Київпшну, а дальше Литву і східну часть Білоруси. 

Колпж повстала українська република, а другі пародії, 
як Литовц'і' і Білорусипи, також поставили свої домагяня 
невависнпої держави, По.іяіш зачали ще дальше спускати 
зі своїх претеисій до „великої Польщі", 

Вони вже домагались тільки тих українських земель 
які ще є під австрійсько-нїмецькою окупацією, значить: 
Підляся, Галичини. Буковини і части Волині. 

КОЛПЖ побачили, що українська народна република 
вже настільки сильна, що анмогла на осередних державах, 
що в мировім договорі віддали їй Піддяеє, зачали ще 
дальше спускати зі своїх дикп.х претеисій. 

Вже кажуть: Нехай буде ріка Буг нольсько-україн-
ською границею. 

Годячи ся на те. аби ріка Буг була польсько-укра-
їнською границею, вони мііжують, що поносять страту 
а се тим, що польська шляхта, яка сиділа на українських 
землях поза Бугом 800-400 лі'т, стратить їх в користь дїїѓ-
сиого властителя — українського народу. 

Загалом беручи, вони досп відступили тільки в часті; 
під своїх днкпх претеисій. які мали давнїйіпе. ДО ВСІХ укра-
їнськпх земель, на ЯКИХ була донедавна польська шляхта 
власниками великих земельних поеїлостий. Значить, — 
доси уже врекли ся своїх днкпх претеисій до українських 
Губерній: волинської, подільської І київської', до ўкраїн-
сько-литовсько-білоруської — гродненської та до ўкраї'н-
сько-білоруської — мннської. В уеїх тих губерніях мені,-
ше-більіпе половина упраниої земл'і і л'іси па лежали до 
польської шляхти. Але 'по революції, в тііх землях, що не 
були під австрійською окупацією, нарід зачав л'іси і земл'і 
відбирати від польських панів і вони самі повтікали. З у-
ваги на те нема вже там шляхотської Польщі і Поляни вже 
бачать, що нема для них жадної' підстави домагатись, аби 
українські землі' колишньої правобережної України були 
влучені до нового польського королівства. 

Польськ'а шляхта остала ся ще на уіІОДіАт.кііх-'.мчкляН;. 
занятнх Австрією, в губерніях: волинськім (західній ча-
сти), гродненській (полудневій части) і мннській (полуд-
нево-західній части). ГІретенсій до тих земель Поляки 
вже також зрінають ся, заявляючи ся за тим. аби ріка Буг 
була польсьно-унраїнсьною границею, отже значить, го 
дять ся і на се, аби польська шляхта там віддала наро 
дови землю. і 

Не зрікають ся ще тільки Холмщнни і Підляся на 
північ від Холмщинн. значить простору українських зо 
мель,'відд'іленого від решти України рікою Бугом. 

$ + ; 

Одначе ся польська заява про ріку Буг яко польсько-
українську границю зраджує ще дальші польські пляни, 

Се не є лише замах на Холмщину; се рівночасно 
замах на половину східної Галичини. 

Коли повести границю рікою Нуѓ дальше на полуднє, 
то значило би. що Поляни, хоч відступають від своїх давнїй 
ших диких претеисій до цїлої східної Галичини і Букови 
ни, то рівночасно ще підносять свої претенсії до половини 
східної Галичини. 

Виглядало би. що Поляки хотять загарбати отсих 24 
повітів східної Галичини: Сокаль. Жовква, Львів. Бібрка. 
Жпдачів, Калуш, Долина, Рава Руська, Городок, Рудкн. 
Дрогобич, Стрий, СЙолв, Чесанів, Яворів, Мостпска, Сам-
бір, Ярослав, Перемишль, Добромнль, Старий Самбір, Тур-
ка, Сяніќ і Ліско, а крім того Лемківщпну. 

Натомісць зріќли би ся вже своїх диких претеисій до 
26 повітів східної Галичини — на схід від внсше згада-
них. Ті ПОВІТИ Є ОТСЇ: КамінкаСтрумнлова, Золр.чів, Переш-
шляті. Рогатин, 'Станпславів, Богородчанп,.Вроди, Зборів. 
Бережани, Підгайцї, Бучач, Товмач. Надвірнаг^ернопі.ть, 
Теребовля, Чортќів, Залїщпкн, Городенка. Коломия, Спя-
тин‚ Нечешжин, Ќосів, Збараж, Сќалат, Гусятин і Борщів; 
а вкінци і Буковини зріќли би ся (до якої також мали пре-
тенсії черев те, що на Буковин'і по містах є трохи Поляків) 

.Значить, Польща вже в тих 26 повітах зріќла би ся 
шляхетських великих посїлоСтпй, які па Україні є зне-

СЄНІ. ;',-
Такий польсьний плян не є новий. Поляки вже давно 

ЧИСЛИЛИ ся з тим, що може будуть заслабі, аби ці'лу схід-
ну Галичину влучити до Польщі і рахували бодай на поло-
енну. Коли наприклад Українці домагали ся осповапя у-
країнського унїверсігтсту у Львові, то польська шляґуне-
рія не-хотіла до того допустити за жадну ц'іну і заявляла 
Українцям, аби закладали собі університет в Станиславові. 
КОЛОМИЇ, Тернополі або Чернівцях. , 

Ляшня добре знає, що як Украінпї відберуть з її неволї 
Холмщину, то лекіпе їм буде усталити дальшу границю на 
полуднє, значить повести здовж ріќп Сяну, отже — прилу-
чити цілу східну Галичину, усіх її 50 пові̀ тів, а також і пів-
нічну часть Буковини, до української народної републики, 
отже тому хоче тепер сьому перешкодити, домагаючись І 
Холмщинн для Польщі. -

Щсля сеї нової польсської мрії зпачпло би, що Полякп 
Побільпгплп би свою територію о яких 15.000 квадратових 
моліђ з населсяєм около 4 і пів мілїона, серед.яиого понад З 

мілїони було би Українців, а решта Жиди, Поляни, Нїмцї 
й инші. 

Полякам ходить не лише о їх шляхту на тих землях, 
о столицю Львів і Перемишль, як і взагалі' о побільшене 
Польщі, але також о нафту в Дрогобиччинї та о сіль в До-
линщинї і Калущинї. Ту страту, яку понесла би` польська 
шляхта через злуку дальших 26 галицьких повітів на схо-
дї з Україною, Польща би їй винагородила скарбами укра-
їнськлх земль в Дрогобиччинї, Долннщннї і Калупџшї. 

Можливо, що польські полїтики вже носять ся з та-
кнмп плинами по австрійських міні'страх, але Українці на 
такий рабунои ніколи не згодять ся. 

Справа Холмщинн вже рішена і не ріка Буг буде там 
українсько-нольською границею, але ріка Вепр, аж майже 
до Любартова, а дальше на північ будуть граничпти звп-
чайпі стовпи граіпічні. 

Опісля на полуднє, в Галнчппї, українссько-польська 
границя мусить іти рікою Сяном. 

Обі части східної "Галичини, по обох боках ріки Буга 
— однаково українські і ріка Буг в Українцїв не є і не мо-
же бути жадною границею. 

Німець про Поляків 
у Польщі. 

- Ні'мецький учений Фрідріх Навмап, автор голосної 
книжки н. з. ‚.Середна Европа", пише у своїй недавній бро -
іпурі п. з. , .Що буде з Польщі?" , що Полякам бракує В те-
неріщну ХВИЛЮ полі'тичного провідника, що автор вважає 
ЛИХОМ Польщі. 

Про устрій Польщі він пнше так: 

„Коли Болгарія стала вдруге держаною, справа 'її 
устрою була ясиа. Б о нарід без ніляхтн або великих 
власників, а в тім часі` .іїйсно без капіталі'стів, не міг 
бутп чим нншнм як тільки демократією середннх селян, 
під зверхноетню короля. 

‚.Але Польща далеко більше суспільно Складна. 
Воші мас стару шляхту, велику і п а л у , капіталістів, 
інтелігенцію, духовенство, торговців, промисловц'ів, 
селян і }юбітнпків. Вона ма`є головний нарід і меньші 
народи; вона має католиків, жндів, навіть протсстан-
тів; пули` ріжнородну і -окладну суспільність, п якій, 
загалом беручи, демократичний рух середної клнсн мо-
же мати зиачінє, але яка не може поріпштп горожаII-
ськнх прав в такий простенький спосіб, як би то зро-
била держава малих селянських господарів. ІІПШПП-
мп словами, в Польщі є полі'тичні партії, які вже істну 
ють, хоч нема там н$е парламенту". 

В тім, що Поляќн не мають тепер політичного лідера, 
треба німецькому ученому признати рацію. В Польщі д'ій-

Ієно нема тепер чоловіка, як'ий‚би вибив ся серед полїтпч-
фпого руху на перт'е тќісііе; аїТаТюдай на видне місце. Там 

всі тепер „(чщедпої міри", павіть- лідери демократії аж до 
соціялїстпчннх паугтій. Н е диво, щ о шляхта так легко там 
верховодить і панує. 

Се бачить добре Навман і тому навіть польську шляхту 
ставить за т а к т і важішй ЧИННИК В суспільнім жнтю поль-
сьќого народу, ѓдо ні'би без вьогр годі обійти ся. В тепе-
ріншнх часах КОЖДИЙ нарід зложенпй а ріжнпх кляс. а бо-
дай заводів, але таксамо КОЖДИЙ може дуже легко обійтись 
без шляхти і пе то, що суспільність на тім нічого не потер-
ппть, але й зпскає богато. 

Щ о в Польщі є ріжні релїґії, се правда, але дпвно. з 
якої` рації Навман говорить про меньші народп Польщі . В 
ді'йсній Польщі є лише Поляќн, а де є пнші, меньші чи 
більш і народп, — том вже не Польща; там зачинаеть ся 
котрась Друга держава. Є вправдї в Польщі, головно по мі-
стах. Жиди і Німці, і вони повинні дістати повні праві 
‚для своєї національностп, але се тільки кольонїстп. Се тіль-
ки меньшости національні, але не меньші народп. Поля-
ки, а мо;ке з НИМИ І Навман, хотїлн бп мати в Польщі „мень-
ші народи'`, як .холмськпх і галицьких Українцїв, або Л н -
товцїв з сувальської і ѓродвеисьќої гу'берні'ї..розуміеть ся, 
аби ї'х спольщптп, але ті „меньші народи" того не хотять. 
А як має бутп самоозначснє, то вони моють рішати, а не 
ті, котрі є жадні ианованя над ними. 

„Мирові переговори з Рўасу 
нїєю розпочали ся вчера в Бў-
ќарешт'і. 

„Хочу сказати кілька слів в 
справі Польщі, якою алїянти і 
през. Вілсон в останних часах, 
здаєть ся, спеціяльно заінтере-
сували ся яко добре звісним 
краєм, освободженим з ярма 
російського царату війсками 
німецькими і австро-угорськи-
ми в цїли утвореня з него не-
завВсимої держави. 

.„Конституційний проблем — 
в близшім значіню сеї справи 
конституція, яку нова держа-
ва має одержати — не може 
бути, що є легко зрозуміле, 
сейчас порішений. Він дотепер 
є предметом безнастанних ди-
скусій між трома інтересовани-
ми державами. 

,Ся трудність повстала з при-
чйни визначеня границі між 
Польщею а Україною. Мир з 
Україною спричинив велике не-
вдоволене в Польщі. Я думаю 
однак, що при добрій волі і при 
береженю етнографічних услі-
вій буде4 можна прийти до зго-

; щ _ 
ПРОМОВА НІМЕЦЬКОГО КАНЦЛЄРА В ПАРЛЯМЕНТГ. 

(Продовжене зі стор. 1-шоі). 
жав зійшли ся на нараду в цї-
ли переведеня дискусії. Се бу-
та би дорога для усуненя вс'я-
ких намірених і ненаміренмх 
непорозумінь і вона привела 
би до порозуміня богато Інди-
відуальних справ. Притім маю 
на гадці передівсїм` справу 
Бельгії". 

Вияснює причини наступу про-
ти Роси. 

Заявивши, що нові воєнні о 
перації проти Росії не мають 
на цїли заборів, але привернене 
ладу, німецький канцлер гово-
рив: і 

.‚Наші воєнні цїли від самого 
початку війни були: оборонѓ 
вітчини.` задежане нашої тери-
торіяльної цїлости і свобода 
для нашого економічного ро`з-
вою. Наші воєнні операції, хоч 
вони мають характер зачіпний, 
є щодо цїли оборонні. Я кладу 
спеціяльно вагу на те, що те-
пер `дїеть ся, щоби не було не-
порозуміня з приводу наших 
операцій на сході. 

„По зірваню мирових перего-
ворів російською делегацією 
дня 10. лютого ми мали вільні 
руки супроти Росії. Одинока 
ціль наступу наших війск, який 
розпочато по упливі сімох днів, 
було забезпечте овочів на-
шого мира з Україною. Жадні, 

На мориЗ 
(True translation flled with tW Port-
roaster at Jersey City on February 
27. 1918 as required by the Act of 

October 6. 1SI7.) 
Німецький кружляк „Вовк" no-

вернув до Німеччини. 
БЕРЛІН, 26. лютог'о. — Уря-

довий німецький звіт доносить: 
„Помічний кружляк „Вольф" 

(вовк) повернув домів по 15-
місячній виправі на Атляігтій-
ськім, Індійській і Тихім океа-
нї. 

„Цїсар вислав телеграфічно 
привіт до команданта і наді'лив 
його ордеррм заслуги, а бога-
то офіцирів і залогу зелїзними 
хрестами. 

„Вольф" находив ся під ко-
мандою капітана Нергера. Сей 
корабель приніс дуже велику 
шкоду неприятелеви через ни-
щене кораблів і наборів. Д о 
пристани привіз він поверх 
400 людий, які творили колись 
залоги на затоплених кораблях 
ріжнпх держав; найбільше бў-
ло чорних і Англійців. Крім то-
го привіз корабель кілька гар-
мат, які забрано зі зоруженнх 
кораблів, і велику сќі`лькісѓь 
цінних сирих матеріялів, я к ѓ у - " 
ми, мідн, мосяжи, цинку, ќоко 
і т. п. Вартість матеріялів ви-
носить богато мілїонів марок. 

„Зловлений в лютім англїй-
ський корабель „Турітсля" зо-
ружено я'ко другий помічний 
кружляк, даючи йому імя „іль-
тіс" (тхір). Сей корабель пе-
реводпв успішно операції в за-
ливі Аден під командою пер-
шого поручника, капітана 
Брандіса, доки не стрінув ся з 
воєнними кораблями аиглїй-
ськими. його затопила його 
власна залога, яка числила 27 
людий, котрі находять ся тепер 
в англійськім полоні. 

„Виправа „Вольфа" відбула 
ся серед незвичайно трудних 
обстаРчн.іКорябель не мав анї 
жадної операційної підстави а-
ні не мав полученя з вітчиною. 
Се є одинокий сього рода ви-
падок". 

В Польщі. 
(True translation AIM wltb the Poet-
oiaster at'Jerwy Cltr on February 

27, 1918 as required by the Act ot 
October 6, HW7.)̂  Г: ;.:-.;-

Воєнний стан в Польщі. 
заборчі цїли не були тут ріша-
ючим чинником. В тій справі` 
ми були ще скріплені візванєм 
'Українцїв, щоби дати поміч у 
приверненю ладу в їх молодій 
державі проти заворушень, які Влоцлавку, 
викликували большевнки. ' ' 

„Коли також і в инших око-
лицях розпочато воєнні опера-
ції, то тесаме відносить ся і до 
них. В жаднім однак случаю не-
ма тут заборчих цілий. їх пе-
реведеко на зазив населеня, 
щоби охоронити його від на` 

ЛОНДОН, 25. лютого. —Бер-
лїнські телєфами доносять до 
Амстердаму, що в наслідок о-
станннх по'дій в Польщі прого-
лошено в Ченстохові, Лодзі і 
Влоцлавку, містах замідіюї 
Польщі, воєнний стан. 

До великих заворушень в 
Польщі прийшло з причини 
мирового договору, заключс-
ного між Україною а централь-
ними державами, на підставі 
котрого Холмщина мала при-
ласти Українї.У Варшаві вибух-

сильств і знищеня, якого до-ІЛи страй'ки` і заворушеня. В о-
вершували червоні сторожі. І станнім тижни проголошено, 
Воєнні операції переводить ся ,що справа приналежности 
отже в іменн людяности. Се є Польщі буде полагоджена 
уділене помочи; иншого харак- спільною комісією, 
терў воно не має. Се справа аа-1 "... 
ведена мира і ладу в інтересі) 
мирного населеня. Сею дорогою подає до відоч 

„Ми не маємо наміру усадо- "" всім членам У. Н. Союза, щ о 
вити ся напримір в Естонїї і адреса головного предсідателм 
Лївонїї. В КурляндП I на Литві І У- "- Со'ом - м "'ДЎе: 
нашою цілию є утворити тіла, 
які перевели би самовизначене. 

‚Вчера одержали ми вісти, 
що Петроград приймив. наші` 
услівя та що вислав делегатів 
на дальші мирові переговори 
до Берестя Литовського. Наша 
делегація відіхала туди вчера 
вечсром. 

„В цїли за без печеня овочів 
нашого мнра з Україною наша 
армія витягнула меч. Мир з Ро-
сією дасть добрий вислїд. 

MBVK. KYR.ZnV, 
CS Оѓѓѓтѓ ВЬж̀  Згпн 

Сим повідомляємо ПП. Чнтя-
чів, що вже вийшов з друку ки-
шеньковнй календарик ќа j 
1918. Ціна 10 центів. 

Адресуйте: 
-а т о в о о і", 

ttGKUTDST- JBKSKTC 



. чуде,, 

Іадсподіва-
ний 

успіх. 
Нема тш у сџвіті нічого радіс-їйшо-

г . як се. коли ЯКИЙСЬ ЛІЙ заїіісиить наші 
надії, віддаючи нам бонові 

Л І Т Ѓ О ТДШ.КТК ио 
СИД „чуДЄСНЯХ ' ЛІНІЄ . і не 
але с щаджені а чистих, .аі 
дадуть Оам Й'.ну і скаву неміч в случа-
ях ослабленя червів, загальяа неміч тѓќа, 
недуг, жадудва і яирок, бої, годмн. утра-` 
та авотату, нестравність і бозсоиність. 

. П. Ааомс-мдор Ьобіц. Р. О. Box 51, Ду 
брі, В. Вір., надіслав м . слідуюче ппсь-
мо про се чудово срідство: 

„Ваш ДІЙ, J-Tito ТаМеОч зробили для 
мене більше добра, між. л саго, .сдодїви 
ся, бо еони увільнили мене від безпаре-
стайнях Ослѓо голови І привернули nfti же-
лудоќ до порядку". .. . ----- . - ' .. 

Ціна одної пачки ІТТУГТр TABt'KTfi 
a S1.00, шість TS.OOj а убезпечена о 1С 
цит. більше і висидассь П всюди во бдер-
маиющадежитвств. ,. .'_ '.'." "і 

Juvito Laboratory, 
- South НІН Branch 2Г., 

иттавиввн , ЃА. 
м пробку. 

В КОЖДІИ УКРАЇНСЬКІЙ 
ХАН ПОВИННА НАХОДИ-
Ї И С Ь ЧАСОПИСЬ „СВОБО-
ДА". 

- и - і 

в державнім 
буджетї Росії. V 

-Ми вже знаємо, що держава 
російська брала з України гро-
шї і повертала лише трохи-
трох'и 'більше половини. Пр-
гляньмо-ж, куди саме йшли от-
сї гроші, що нам повертали. 
Може рони так доладу витра-
чались, так до корнети нам бу-
ли, а другу половину хоч нам. 
і не пов'ертали та може вида-
вали па такі загально російськії 
ш`ли, що нам і ремствувати не 
годить ся: Ось яка є цнферія 
щодо сьо'го за 1887 р. 

Державні видатки на Украї-
ну були такі: 

гай -
‚троблї" ‚‚галіціяж 
іадї, повернув до 

call календар, " 
друку; богато І 
мага ' 

У Календар 
Штіфа Тайачі 

Штіф Табачнюн, „ 

L .1. Віііско і фльота 
2. Державні борги, 
.фінанси і т. и. 

З,-Юстиція цнвіль-
на . і вінскова 
(суд)-

4,- Адмінїстрація, 
висіні державні 
установи і ї . и. 

5. Духовенство у' 
6. Нар. нросьвіта 
7. Почта і те.1єгр. 
8. Зелїзні Иіяші до-

рогпу 
9. Господарча полї-

тцќа (переважно 
Допомога капіта-

С лїзмови) 
{О. Медицина (на лї-

кариї то що) 
11. Межова частина 

карбованців 
33,331.000 

14,504.000; 

4,343.О0СІ 

iff, 145.000 
' 2,645.000 

5,311.0001 
2,109.000 
6,779.000 

с t І О Д А 

„КАКМ'ЙСЛОГО РУСИНА" 
гаривв, з миогими Ілюстрація і 

ѓ 
імя ілюстраціями. Ціна 50 

А а. мв.діи уираїисьніи хаті и і 
іхвлвтв ся календар УКРАЇНСЬКОГО 

НАРОДНОГО СОЮЗА. Зміст сього кале-
'ара Єуаўяі, віяавий і переплітаний гар-
'НИВ обвазкамм. Ціна 50 цнт. 

в вавгврна „Українського Бюра" па-
Мить с - всамго рода КНИЖКИ до чи-

гамм. Не збувайте довгих аямових вечорів 
М ЄаЦЇІьиосіч а побільшуйте своє зиаис 
`гіМСМ` аамиЄа. Жадайте цінни-ів ќта-

‚ЮГС1Х ЬККАПЃІАЯ EXCHANGE 
Eajjt Clh Street , Kew York fity . IS 

X T # ХОЧЕ 
ПРОЧИТАТИ? 

чв хотіла м на її 
Мі МИ лакам ярацю 

ам гротя.7 НЕ 
Всі в В и г і б ш 

И будете мага ал 

.ас.? 

#а На ліпше жата? Чя хотіли 
ирацювати? Заробляти біл.-

" ' ВЖЕЖ Лцо' ТАК: 
лав сповнять од. яі 

алиііськві даах. Пі 
своїх ввджомвх, говорячи 

ж, аж їх все а дост-шіо. Поа-
a-r.4Jcv-i газеті, хохаті. до 
руті ся до торговлі і все П( 

Ча Ви ќв хотіла! стати таким- ? 
слабо або і вовсік не аваете 

марнўім аві 

а ш жашіено Вам пробну 
to Вам яв ма пара—емо 

. ш троі міеацях говорвтя, 
І і аааап по авхі і іс -u аа веава-
І-мама аша-оа. Учаиата до сеі 

`їм ў т о ааочво. J e u i l 
в до всіх жраіі Лмера 

XM-nt хюдаі по-і-ч-ха сю школу . 
Р, вода джхуюгі нам. То саме аробв-
Ви. — Ад-есуіте: Т 0 8 -

ІСАХГВЕРАИАТЄВІ SCHOOL 
ЩШ. А т И Ц Kew Tork City. 

JM т.йиіш 
н и й д о в і р я л і к а р 
І ^ х п е ц І я л ї с т 
ДЛЯ УКРАЇНЦІВ, і 

Џїї 4th АУЩІІ;, 

SBURGH, РАи 

Разом 
кождий 

91,437.000 
Нехай кождий ўважненько 

іюдивпть ся на отсї цифри таіі 
погадає, чи богато тих гро-
шнй ішло на користь народу. 
Адже можна ще признати ко-
рисними видатки на межову 
частину, на медицину,, на зелїз-
ні та инші шляхи, почту і телє-
граф, на народну просьвіту. А 
вс'і сї видатки взяті разом скла-
дають лише 18 коп. на той ру-

також календар І Гн:ль, що витрачав ся на Украї-
ії ніби на благо народу. А ко-
І̀ІІЖ ще взяти під розвагу й те, 

кола у нас заводилась не 
я того, щоб просьвіщатн на-

д, а щоб його затуманювати, 
чили-ж не нашою мо-

вою, J московською, то й внй-
де, що таки н зовсім мало по-
всрта.чо ся з користию для на-
роду. МеноШе'Ю кой. на кож-
дин карбова`нець, що іиатили 
до казни. Отаке то було пікло-
ванєчко! 

llv, а кудиж ото йшла друга 
половина грошин, що вже нї-
як не повертала ся назад? 

А для сього гляньмо на той 
городок, де засідали російські 
міністри і де радили ся з ца-
рямн „як правити Україною" та 
де ще збирали ся к'апіталісти, 
з якими мін`істри водили ком-
ианїю: яким грошиків не жалї-
лн відпускати, мовляв, „на бла-
го отечественной првмишлен-
ности". От отсей самий центр, 
отся петсрбурська губернія по-
жсрла ЗІІ 15 років (з 1900 по 
1914 рік включно) все те, u 
сама дала до казни, та ще 
мілїярди злнШком. Що року 
значить пожирала крім своїх 
гроший ще 234,201.000 карбо-
ваниїв. А се якраз і виходить, 
що всі оті гроші, що нам не-
додавали (227,378.733), якраз і 
лягали в петроградській губер-
нїї, та ще в когось розжились 
на щорічні 7 мілїонів карбо-
ванцїв. Сказано, не без добрих 
людий на сьвітї! Давала-ж пє-
тросрадська губернія до казни 
на кождий карбованець, що 
казна одержувала зі всеї Росії 
— 10 коп., а получала вже 22 
коп. на кождий карбованець, 
що казна витрачала на всю Ро-
сію. 

Отже ми бачимо, в якій при-
слузї Україна була для Росії з 
грошевого боку. Треба ще вам 
сказати, що Україна от на про-
тязї останних 15 лїт з 1900 і до 
1915 року що року давала при-
буток казні, себто давала до 
казни більше ніж казна внтра-
чала на неї. Ну, а що було би 
з казною російською, як'би Ро-
сія на протязі тих 15 літ жила 
без України — щоб, значить 
ся, Україна нічого не платила 
до казни, за те нічого і не по-
лучала? А булоб те, що казна 
в 1900 році получила би при 
бутку замісць 170,845.000 кар 
бованцїв лише 19.915.000 кар-
бованцїв.'А далі з 1901 по 1903 
р. не доставалобу казні Що ро-
ку- по 41,576.000 карбованців, 
з 1904г—1907 .рік. џе доставалоб 
що року 41,008.000 карб., з 1908 

-1913 рік замісць щорічного 
рибутку в. Зл08,564.ООО карб. 

І р Л и т - се. Удіаая д а м . О -
I віяв і Евроая І Амевавя І а 
pot частвй еьвітя ^ .р#-.-І-мі 

"рвідіть до яма, ш адивустмь, 
ара Іудатв вилічені. . ОД-

НИЗЬКІ ц і н и . 
ЗПЛАТНЕ БАДАНЄ. 

І_ОФІСОВІ; адд 

ТО РОДА Т}рецьиі 
. Цигаріток в сьвітї. 

вершку 
в Краю 

Кбждої Л юдйнй. 
'1 ! _7t!-rocT ; 

l;^ua.!ity Snaps' 

мі}о, що згідні нам дати, а до-' 
магаємось широкої автономії, 
щоб самі наші виборні могли 
розлоряджати ся тими гроши-
ма, що поступлять д о краевої 
казни, чи то по нашому буде: 
краевої скарбниці. 
'‚.'Т`ільки 'широка автономія У-
ќрішін в (складі федеративної 
Росії забезпечить нам красшу 
будуччину. 

М. C—w. 
('.‚Наа.аЧаика"і. 

УШ%Љ% 

лише щорічний прибуток в 34. 
857,000ь карб., 'а в 1914 році (в 

Юр`к початку'війни) замісць при-
"OyVKv'.B 10,883.000 карбов. — 

мЖгиб 170,461.000 карбов. не-
достачі. 

Отже коли розглядати дохо-
ди 'з'̀  Укра%й ѓбуджет ї Росії по 
рок.Тх7 то 'виявить ќя; іЦо Укра-
ша рівномірно дає' дохід до 
клани. Не булсг й `разу^ аби У̀-

показуе, що Україна забезпе-
чує не тільки себе, а й Росію 
на случай якої педополучки в 
казну, коли инодї трафить ся 
десь-там голод, недорід, або 
ще яке нещасте. А що вона дає 
постійний'дохід, то з того до-
ходу і користав російський у-

;ряд, не тільки підчас тяжкого 
'року для Росії, а що'року. До 
ч'ого се вело? А д о трго-ж са-
могб, д о чого' отся сама цей-
тралїстична фінансово-екоио-
мічна полі`тика привела велико-
руський „Центральний^черно-
земний paйoн,^.тyт ранїйше ро-
дилО. красоіе, богатший був 
краЙІ а тому московське прХ-
Витеіьство, як допалось, то , і 
давай тягнути податки з року 
на рік і то податки чималенькі.' 
Мбвдяв, добре , , що є з чогб. 
тягнути', І от тцк дотягнулось 
до;того , що господарство там 
Піду^адо, народний добробут 
знищив`ся;"-встали ‚неврожаї 
та майж'е ггос+ІЙНии' голод. 

До тог`о-Ж'їамбѓо вели й У-
іфа^.'ТіїСїМЄ рббить Фраи 

кольонїях, чфез'.'лрбвокацію я-
коѓось Ссмешкц пропала. 
- Отѓаке то в нас, лихо. Таки 
овбї скубуть вас'де попаде, не 
згадуючи вже про чужинців. 

Однак штучка провокатора 
не вдалась. 'Шановні земляки 
покищо иа волї і є надія, що 
сярава скоро вияснить ся. 

Тих пару слів про україн-
ського провокатора пишу для 
по'яснень українському грома-

Семешко - провокатор, 
У філядельфійськін „Амери-
" (ч. 44, з .25 . лютого 1918) 

находимо ось-таку статю п. з. 
‚Великий український провока-

торм: 
ІХаім'.ш, Маидл:уійя, ІЗ. січня 1Н1К. 

Недавно прибуло до нас на 
наше запрошене двох молодих 
українських журналістів з А-

ірики: пп. В.Білинський і О. 
Досьвітнин. Приїзд їх обраДу-
вав нас чимало, бо роботи у 
нас богацько, а робітників ду-
же-дуже мало. Тому сиодїва-
лнсь ми дещо на їх підмогу. 
Справд'і, сейчас на Другий день 
"- своїм приїзді улаштували 

ІІЮНП для тутешного громадян-
:тва лекцію про американських 

Українців, яка відбулась при 
многочисленних гостях. Публи 
ќа була дуже вдоволена і сер 
дечно запрошувала молодих 
ѓостий до народної праці на їх 
ниві. Наші гості' послухали за-
прошень і виступали "з лекція 
ми чи бесідами там, де лише 
була спромога і кликала по,-
треба. Поясню, що Українців, 
які скупчилн ся здовж зелїзної 
дороги в Манджурії, набереть 
ся пару тисяч. Зорганізованих 
серед них ще дуже мало, через 
що остаеть ся пильному робіт-
ннкови прац'і до несхочу. Тре-
біі агітаторів, які їздили би по 
всіх стаціях і гуртували Укра-
їнцїв в громади, що підляга-
либ нашій манджурській О-
кружній Раді в Харбіні. Словом 
- переліг не зораний ще, а 
плугаторіиі мало, діерез що ду-
малн ми використати дорогих 
земляків. 

Та біда не спж`ь. В часі од-
ної улащтованої ними лекції, 
підступає до мене один"Ьфіц"ир 
від кон'тр-развєдки'") і каже, 
що має з Владивостоку приказ 
арештувати пп. Білинського і 
Досьвітїібго, які буцімто є нї-
мецькими шпигунами. Переля-
кав він тим мене не на жарти. 
Запевнившись однак, що се нї-
еенїтниця, попросив я його о-
стовнти справу покищо на я-
кнікь час, а може вона вия-
снить ся і винні окажуть ся не-

длнігѓЬу в, Америці а цїлию від-
крпти, кого держал'о воно в сс-
бе і'кормііло своею'кровіо, я к ѓ 
тdкoжJ для ііерестоіроги.'`що ‚діє -
все золото, що ` блищить" -г- ' 
не кождий є Українець, чин і--
мя кінчить ся иа „о"..Семешко''` 
.`воіїю провок.ацікю на шанов-
ни)с земляків не стоїть одино-
ким: ворогів'в нас богацько — 
та зате красша буде .в на̂ : по-

Доа гб;іда. Довганюк. 

країна „підвела" казну. ` А се ція ^ 'своїми окраїнами.-- 'все 

стягує'до центра: Але Францу-
зи з окраїн можуть мати втїху 
хоч з того, що всеж воно йде 
на благо француськото народу, 
А яЎў вті'ху може мати ўкраїн-
ськнн нарід? Иого-ж грошима 
затуманювали мозок, прини-
жували його культуру, нищили 
мовуѓ а коли дове'ли до повної 
темноти,, коли зіставили без 
одної школи, без одної газети, 
без одної кмнжки рідною мо-
вою.писанбї, то годі 'ще, посЬМЇ-
ли насьміхати ся. 1 ifoah нарід, 
прокинувши ся. за^бт-в уже 
сам' собі порядки1,встановити, 
самим своїми грошима розпо-
ряджати ся в айтоноіаній Укра-
їяї, то треба нам дс^.анмог Де-
мократичної рспублики ще до-
Аати слово „федера`тивна". Бо 
тільки Через федерацію (союз) 
' автономних країв ми дійдемо 
до того ладу, коли один нарід 
не буде визискувати другий, а 
всі будуть розвивати ся на tfo-
риСть со`бі 'й иншим народам. 
' Ся коротенька с+атя многнм 

може вияснити, чому ми `не; 
п р и с т а є м о на к у ц е н ь к у а в т о н о - `апшгунама в Росії. 

По тім повідомляю про се 
шановних лекторів і прошу о 
можливе подане пояснень," бо 
бачило ся тут якусь ировока-
цію проти Українців. Дійсно, и 
скоро переконав ся, що се про-
вокація зі сторони одного був-
шого в Америці Українця, стіїв-
робітннка деяких тамошних у-
країнських газет, який^ викорн-
ставши українське громадян-
ство в Америц'і, приїхав до 
Владивостоку, щоби працюва-
тіі в меньшевицькій газеті „Да-
тьокая Окраїна" і тровити з 
неї рсїх уќраїиських емігрантів 
та киринити тим українській 
роботі. Імя сего провокатора 

Семешко. 
Факт сей є дуже сумний, що 

серед нашого народу ісѓнують 
ще такі провокатори, для яких 
дорозшї рублі і кацапські по-
хвали ніж українська справа. 
Тут'іде. не о особисті інтереси, 
не о якісь особисті переконаня, 
а діло ведеть ся про „бути чи 
не бути" українському народо-
ви; робити чи не робити для 
підняти його з занепаду, Стра-
шенний брак в нас народних дї-
ячїв. Кожда ќьвідома інтелї-
ґентна особа являеть ся 'в пас 
Тепер дорогоцінним скарбом і 
то$гу проклятим гріхом є вчи-
йоќ таі^Ьго Семешяа, який по-
рішпв не допустити до народ-
ної. нивіі двох молодих, пов-і 
них сили й запалу людий. АІ 
чоиуж сам не йде'між ўкраїн-
сьі{ий нарід, а лише забив ся 
в кацапс'ьку газету і за 300 кар-
бованцїв по юдиному', продає 
українську кров?! По цілій 
Манджурії і Снбіри повно є У-
іфаїнцїв -^ темних, незорганї-
зованих, Богу духа винних, які 
ждуть на сьвідому людину; що 
^Ве.лаб їх в гурток, відкрила о-

'- 'вказала шлях правди і 
сьвітла. Дещо з того хотіли 
зробити наші американські 
‚ймдяки. Вони хотіли поїхати 
по всїн Манджурії, Амурщинї, 
Снбіри з лекціями і з цілями 
організацій, та — на жаль —j 
рровокатор Семешко перешко-
Див. Тепер в наших земляків 
питане, 'як вилізти з насланої 
на них халепи і пробрати ся 

Київ, а та агітація і цінна ро-
зта'для української ідеї, що 

вложилиб вони по українських 

' ) Відділ, явля еМдать яа лТмр-ьПіая 

д е н т и с т , 4 5 ІЕмЛ 7 t h Streel , 
а-а---.. -вр-m N E W Y O R K , № У . . ' 

Іісіляхі робота (Іаарсько-х-лтас-а-аі мо уиігжааааа- аівах. Upa ааіагайві -утла 
ўживлю СІКЦІЯЛЬШІИ свосій ДІЯ вяечулсва, t-a ао лацівят амсім ае відчувао бо` 
ас . Otpic гіаосмогреааія у всі в.^.аовіїіяі іли"-.уяіея--1 а ааіраел. чкстаі. Шва вагаі. 

^l-T^rW 

к є хорий 
то першою рі-іяю, яку пін хоче зиатп а 

де знайти доброго лікаря". ' 
Кола ввернете свої кршн впрост до.ааае-

ДІ̀ ШІ Ар. Кафмана, 607 Маркет Стріт, Філя-
дельфія, то знайдете практичних сиецівлїстів 
аа якнмп шукалвсьте без страта часу і гро-
шя на яншях лікарів. 

Кола його зідаідасте то ааувалаіте, aw 
дімр с џям оОсрежввя в видвввлмо діаг`иозя 
вашої слабостя; то в, по яіи шукав докладно 
ііаяіо Ви хорі. Пою заведене в заосаотреав 
и КОДІЃ і дохіащі апарати, так по соха тм-
треба аяахізи к#ааи, хсхічиоі. аяаліла мочи, 
оглянеш, лучани Х-рей, aOCv що- вншого, то 
вій має иід р)-ию ддя Нас ІІрв помочи tax 
розслїдігі ДОІІЛПДНОГО роаслїдісия недуга му-
щин, иеиояивопм с помадка. 

я яка і їиірмідані ціна за хічсне.. Жддсн чоловік не 
irmit- гроша. Кохдпи робітнаќ коа.е чисдятп па помім 
иіілачувптв йому нллс-нтість лииісво ві'ю місячао, аЌ 
задля його великої практики с так низька, що жадея 

іоряі не інівіінец с'.а-лятн ся итп до нето. 21-3S 
Його іиституіііа мас хождні найновійшмн алврат до оглядаия хорах: 

Статіќ, Ѓалаќнін, Фарадіќ і Гай Фріквенсі Єлеитвісітя; Озеие Іигвлвт.ріюм, 
Електрік Оскіл.-.аторс і Пнші модериі апарати. 

ВІН ЛІЧИТЬ ВСІ НЕРВОВІ, ХРОН ІЧН І І ЗАДАВНЕНІ НЕДУГИ, ЯК: 
СЕРЦЯ, ЖОЛУДКА, УТРОБИ, НИРОК, ПОЗНАКИ мочові. 

Прийдіть до. мето і станьте здоровим. 
Оглядини і порада даром. 

ОПЛАТА НИЗЬКА 1 МЕДИЦИНИ ДАЄСЬ, 

DR. CAUFFMAN, 6 0 7 M A R K E T STREET, 
Philadelphia, Pa. 

ГОДИНИ: від ІС-ti ргно до 8-.Ї всчс-г . недідї від 10-ої раяв де I 

ЧИ ВИ Є ХОРІ? 
Прийдіть до ліене -г 

. а я доведу до результату 
скоро, тре-ало і за малу нагороду, без ніякої вергав, у Вашім замятя). Мої 
офіси находились через довгі роки в тім самім (удинку, і мене гидять ви 
остороишего, ревного і успішного спеціаліста. Одна кізига в моїм офісі і точ-
на оизаиіиаціа упевнить Вас, що Ви вступил. на дерогу яка веде до адвроада. 

К о л и В и т е р п и т е 
хронї`:ні 6o.iT JOAOBH, заворот геляви, привиди, маячить ся Вам я очах, слаба 
память, слабі і мепмиі нерви, безсеиність, оолї в карку і хребті, ревматизм 
а суставах, слабість горда, шкірні клопоти, недомагаќй полудив і кишок, 
неврал.гічні балі, виступи на язику і завір. Прийдіть домене. НайяовійшІ І 
пригнані иауяааі кетоди ліченя при застусовавю ЕЛСКТРИИИ І ВДИХУВА-
НЯ запевнять Вам по всі часи можливі успіхи. 

ПОРАДА ЗОВС ІМ ДАГ-ОМ. ПРИЙД ІТЬ Н И Н І — Н Е ВІДКЛАДАЙТЕ . 

СПЕЦІЯЛІСТ 
ЇМ Ќват Hth Street, 

Нвггроти Т а в в з м у Н.аІ1 
H E W T O R K C I T Y ' 

Години офісові: Денно вид 9. рано до 4. попол.—Вечер: від 6. 
ДО в. В неділі І признані сьвіта: від Ір. до 2. Д.ІДЧД. ЛННІВ - -

ОСПШИВ ПОЧЕКАЛЬиНП Ц0КІЛ_._.1. 

І І УГЛДЛ ouovim длі-vm. н і п - ^ і і и ппп 

Dr. HANN0N, 
SE 

СПЕЦІЯЛЬНА ОФЕРТА НА КОРОТКИЙ ЧАС. 
Машини без труби'І'з 'грубою'з'40 
піснями, один альбум, 10В шпильок 

"- `?5'" лише за " 1-"-' 

ШЙГ $28.00 -тш 
Завдаток Sa.Ou а решту заплатите 

йрн дорученю Вам товару. Всі за-
мовленя належить адресувати до: 

GREATER NEW YORK 
PHONOGRAPH CO., 

116 tend.аЛ`^ И івГІІгГЇТ. '"" 
ШШҐ 

МИ Є ГОЛОВНИМИ ФАБРЙ-
.КАНТАМИ УКРАЇНСЬКИХ І А-
МЕРИКАНСЬКИХ : ПРАПОРІВ, 
ЦЕРКОВНИХ ХОРУГОВ, ЛЕНТ, 
В І Д З Н А К , ЕМАЛЬОВАНИХ 
ВІДЗНАЧОК. ШАПОК, ПЕЧА-

ТОк СТАЛЕВИХ і т. д . 
Виробляємо отсї 

і ЛЇПШО-
ГО МАТЕРІЯЛУ 
Л І П Ш Е І ПО 
ДЕШЕВШИХ ЦІ-
НАХ ш декотра 
фірма в Злучених 

- Не вав№мввте -Ічвго два Вааіог. Т.иряства 
доки яе -гиянуяисьте ваших. ‚аМцаїа І д.пи 
втдасгес. иінвах аїи. — Ляпіт. ще мамі ̀ в 
акнау Тееариетву траЄа а ми саЄмас припаєм. 
Вад. най ІЛЮСТРОВАНИЙ КАТАЛЬОҐ І І.А-
Л^НДАР S РОКУ 1MB БЕЗПЛАТНО—Иа всіх 
мгутах І яце-ак ^ибиит. мчатиў вваааастаа 
та раоадаЄте иа адцйсу: 18-— 

0 І 
:таа Щ . 
лс" ш 

Eaigle Regalia Co., 
j H 5 - W e S 9 a i i ' S t - i e t , ; ; i Nl5Vv;,;.VORK..N. Y . 
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PAlHGbKA КНВГАРН S 
1 . 1 

і . яатрі-т.-иі, яелігійиі ) -кат. . . i n 
річяй. Пишіть М каталь.г М адрм}і 

ITKRAINSKA KX f lLlBXIA , вбч-
118 В . 4tb НггачЦ. Ч г - York. Н. І . 

ЖШІЄЧННК машни. лінів І певним 
средстсом проти реема.л.зма, С ' І . вле-
чиї, ќоленя І боліє Ѓрудії. Є помічне 
на болі голої, иа 4 W су ста ІІІ у рук 
І' ніг, на мгмД паралїж марку, toil 
горл. І зѓ' .- . СЕЙ ЛІН Є ВИРОБУ 
СЛАВНОГО ^-РА ХМЕЛЬНИЦЬКОГО. 

Відносіть с і до генерального агент., 
залучаючі 3-центееу марку иа еідео-
іІД-. і їч— 

МІКЕ FEDIW, 
t WASHIXOTOX AYR, 

H A S T I X G О.Ч Н Г І К Ч О Я . Я . Т . 

ПИСІ 
З 8 H A M O K I N . Р А . 

Театральне пгЛедставлене, 

іриствй „Бандурист" 

R . J . G i i C k АСЕКУРАЩЙНИЙ 
w ^ ^ від ОГНЯ. 
Офіс находить са а 

WELJJAM McCONNEL BUILDING 
SIIAMOKIN.'IM. 

ШКОЛА А К У Ш Е Р І Т . 
УЧІТЬ са АКУШЕРІ! а іааііа мамі 

а .о а сесій хат{ під чаймо диреияісне 
старанне, цілковита Іскора иауиа; яриі-
массь иождогп часу. По ѓкінчено вида-
с м ДИПЛЬОМ. Адресувати: ІвіагаіІІеаа 
Scaael st Midwifery, lot. Dr. l Baatsck. Prea, 
229 East um -tracl. New Tart City. Тшфои: 
$ІвутвмпІ iif. 

' До Моїх Дорогих Приятелів: 
ЗаощадТть для моє сей дохід, анаі аа-

Єараа рітейлср а купуйте Ваші удаѓй 
аарост у фабриканта. Колі Тм оплачуссь 
купуааті у нас, то і Вам напехно ояла-
тіть ся. Ми тепер одержала 5.000 ярдіа 
суки#, на убраня і плащі. Можете ди 
нас. зайти кождого дня а п ж і і а навіть 
а неділю, оо у нас с отаорено неждсго 
дня аж до 9-ої ѓод. аечер. Коля хочете 
убрати ся модно аа наді гроші, то приа-
діть до мас і прилучіт. ся до нашої ар-
мії адоаояених і модно убраних иостуие-
рія. Масмо з соеціяльно ѓрусого сяноге 
„серджг" і з гладким передом ўІране, 
сподќі „вег-тав" і досѓі сурдути. ВідвІ-
д.лта мене. Ю5ч141 

S. LEVINE. 
471 ГЛІпІоп Ате. N.. Rochester, N. Т. 

РІК ОСНОВАНЯ 1893. 
І 95 1ш. з 21 иамі-

іямя ЖЕЛТЗ-
Н И Ч И й ГО-

динник 
для мущии І 
жінеи накру-

Шамокін, Па., відіграло-17. 
м. оперетку Котляревського 
„Наталка Полтавка". Представ-
лене взагалі випало знаменито. 
Грімкі, рясні та часті оплески 
публики приневолюють увійти 
в подробиці, на засаді' „честь, 
кому честь4. 

Перш'ою такою особою з чи-
сла учасників кружка театраль-
ного є п. Михайло Кандра в ро-
лї жениха Штілки. ` Звільна 
вступає він на сЦену..Поставо-
ю поважний. Руки прилвчно 
тримає при собі, 'Ьчи спущені 
в діл. Глибоко'1 призадуманни. 
Стає на середині сцени; гля-
дить наоколо себе --^ геГібн 
щось пригадував с`обі,' а 'Відтак 
починає мон'одьог. Гадка ііли-
ве за гадкою. Нічого його не 
мішає, нічим Hte вяжеТь ся. Бе 

рухи, піднесене голосу то 
знизннє, захованє павз в міру 
потреби, все те у нього не ВИ-
мушеие, але прнррдие. По ко-
роткій хвили публика нагоро-
джує ного оплесками. Пози-
екав довірє, подод5ав'ся. Весь 
іас свого виступу він виріжни-

єть ся чимось висшим від дру 
гих. Те геиби достоїнство сво-

особи зберігав завзято аж 
до'кінця своєї ролі. 

Другий з ряду аматор, ті. Во-
лодимир Малнняк, яко сіль` 
ський виборний заскочує пу-
блнку з тиха._ Постава' його 
меньіне поважна, більше весе-

і, тож ВИКЛИКУЄ V, гостнй ве-
лнії настрій. Замітне у нього 

змінюване голосу, кладене на-
тнску, назначуване важности 
предмету в своїх.діяльоґах. 

З ряду трета аматорка се 
шна Вишовська^ико Наталка, 
:роїня дня. Говорять певно. 

Ролю віддає з чувством? Поста-
і якраз відповідна героїні. 
Зпомежи всїх,-аіайповажнїй-
ою однак ивляеть ся на сцені 

Пі Евгенїя Савіиькя в р'олі ма-
гери Наталки. Кремезна поста-

п тім сувора міни за-
хмареного гнівом, ‚ІИЦЯ якраз 
цїхує влучно матір, приказую-
чу своїй дочці вийти заміж за 
нелюба. Сила голосу в парі з 
удалими рухами зблизили ' иа-
слїдуванє до, оригіналу. Тиж-
ка задача до переведенії,-осо-
б.гиво в двох разах: перше — 
переконати дочку, їло має слу-
хати своєї матер'і і' виречи ся 

Всьо те, так гарно представ-
лене, приписати належить не-
втомнмій праці загально люб-
леиого місцевого дяќоучителя, 
п. Џ. Савіцького. Під його умі-
лнм проводом ціла подія -fie-
реведена по мапстерськк і то-

в J му так знаменито вип`ала. Честь 
' і подяка належить ся також 6р-
хестрі, іЦо безплатно взяла у-
часть в представленю, а то: 
панна Аниа Амбіцька пригра-
вала прехорошо на фортепянї, 
и. Йосиф Семан, учитель пу-
бличних шкіл англійських, на 
кляриетї, пп. Михайло і Ру-
дольф Янковнч на флєтах, п. 
Дмитро Ференц на скрипці'Ор-
хестрою Диригував і сам грав 
на першій скрипці п. В. Савіць-
кнй, професор хору і музики. 

ПстЬ. 

- TUB ЦІД Ч. 83 Діаіяґсто- еѓр. Початок 
-очне- о годині 7-міи вечерок. Кождия 
%Ќй' оіллмалші всвтв сд йоиусдіаио, бо 
маіл. водагод-тя еа яахаі скупи Орат-
ќтва. Ковтрольиа комісія -асЃ вдаѓв сара-
всаД-дс з доходів і розходів. Довхуючі 
njrcaa мають ворі-ватя act свої задегло-
era, Go а иротоваііѓ раді зісталут. суоиои-
АРв-ві. П-лвявшой са член ааилатит. 3 ) 

Заклик. 
Чи невже ми прокинулись, 
Щоб знов лягти спати? 
Чи невже ми не чуємо, 
Як зове нас мати? 

Дожились ми, паие-брате, 
До такой години, 
Коли рідной нен'ьки заклик 
Байдуже дитині. 

Коли рідний брат на брата 
Скрізь ями копає, 
А що далі буде?... Далі?... 
Господь його знає. 

Вона зве нас вже до зброї,. 
Зове до роботи. 
А ми?„.—Дивимось байдуже 
На тії туботн. 

Схаменїть ся, небораки! 
Мерщій прокидайтесь! 
Всї до прані! Всі до зброї! 
Та швидше збирайтесь! 

Іїрдивіть ся ви навколо, 
Що робить ся в сьвітї? 
Ворогами стали люди 
І батьки і діти. 

Палять, ріжуть, все руйнують 
у нас і в себе, 

А ми дивимось байдуже, 
Так неначе й треба. 

Нас богацько, та не видно, 
Бо всї поховались, 
Свого рідного облнча 
Бідні полякались. 

Годі! Буде! Не вернеть ся 
Те. .що вже пропало. 
Воля! Наша бувша воля 
І для нас настала! 

Лїтута. 

ІЮЗІР. НЮАРСЬКІ УКРАЇНЦІ! 

І̂юди з села Баоииці, яояіт Рогатки 
" `устроикпь З КІШ (I'M нненнць 

, В Е Л И К И Й Б А Л Б 

.,". і який відбуде ся 
ягд`уботу, дня 2 . марта с р. 
гали П. Коцина, 2І Прінс стр. 

Нюаркі Н. Дж. 
Танці розпічнут. ся о годанї 7-ій асчеі 

ІІС'ТУП 1LV Г.иЮ 15 Щ1Т. 
а заирошуьмо всіх враяшв і края 

поќ пп сей Саль, як також запрошуємо 
в'̀ іх Українців і Українок і н околиці. 
Пргіядіті, на сен Саль, де ааиавимо cj 

РУХУВЩШХУ.Н.С0ЮЗІ. 

І гвараншсі 
І 20 літ. DO. 

гХохвть 0( 

спепіялцо 
вробдевлі для людві, котрі роблять ара 
желіавоцях. і гвяравтус ся на 20 ліг. 
Цезів-яава вагола. — Ма вяшлево с-і 
годавќ-к як колцу аіресу аа оосліша-
тою (С. 0. 0.) 15.95 і аа авороі пере-
сялкя, с тям иріікіл-яои, то кояияі во-
же іого оглянуте, і осля іону ас поло-
бас ся — то тоді не потребує пдатятя 
аві одпого%пента. За таќя! годявввж у 
янгаого куоця треба вацлатктя 25 дол. 
Дужо гарвві 1-І кар. волотов поволочу-
ганяй дкваюшох а іараоаксон додкс са 
даров ди кохдого годпинвкк. У9ч— 

EXCELS10B WATCH СО-
1101 Athena-nm Itldx.. СЬІсвко. ПЬ 

0 е ' І Петри, забути про-свою церріу 
,і любов, що' й вкоротцї осягає. 

и І Друге положенє'ше тяжіііе. Пе-
я-Ірекоиану нїбн дочку має вже 
f" і благословити з . Тетерваков-
,'. jcbKHM, та в тійсамій хвили я-

' ' вляєть ся Петро. Мати ст'ає без-
радна. Але гроші, 'які Петро 
показує Наталці, будять маму 
з задўми. В тусаму мить при`-
скакує до Пе'тра' Тетсрваков-
ський, силою голосу ломить 
свою упертість і яко витязь 
виходить славпО зі свого при-
крого положеня. t,' 

П. Павло Бобач грав добре 
ролю Петра. Рівиож и. Мнхай-
ло Полиниќ вивязав ся зручно 
зі свого завдани, t яко свояк 
Терпелнхн. , ; ' 

TBBJW, НА. Вр. св. ІІякклая. ви. 
ІII, яовідимляи Ш'.ІХ своїх членів, що 
квартальшій мітіпг ві.ійудеть ся в веліли, 
17. мпрта G. p.. о 2-гін годнві иоиолулпя, 
у 11. Куйбідя иіл ЧИСЛОМ 538. Просять ги 
всіі членів. аОв явгип са на час, vo бу-
іуть важиі сираип до иолатолжгня. Коц-
трольна комісія май здати квартальцвіі 
авіт а лохолт І розходу. 1 пригклуимо всім 
тям братям. котрі ще не стоять у B-JBI-
оратстві. що ляше ссго місяця можуть 
йутв члсадмя пзгаого братства за ?1.00. 
— Т. Ссцпуи, сскр. 

НЛтеГСОН. II. ДЖ. Подасть ся до пі-
дом-. членам тов-а ї̀м. Тараса Шевченка, 
від. 01. ЩО квартальний мітіаг в'ідбудѓѓь 
ся в неділю, 3, марця б. p.. о 2-гій годпнТ 
пополудни, п німецькій` пив иря уляад 
Меви. Џа сей мітінг вапваьть ся всіх члс-
нів, бо и важні сирќая до полагоджені". 
Певвявшпя .ся -иеи підиадас варі 25 ц^ 
а урадввк 50 щп. — І. веріоляк, секр. 

і:.1ІЗА1ИТ. II. 13С Г.р. св. Мяхаіла. 
від. 1-12, повідомляв всіх своїх міспеявх 
і иозамісцсвях члепів, що квартвльгшй мі-
тіиґ відбудеть ся в суботу. 9- марид о. p., 

іЎ 

ВЕИНИИН ННбІР 
ЦІКАВИХ КННМОК, 
які має на складі 

КНИГАРНЯ „СВОБОДИ". 
І. Про Шевченкові таорн. II. Оферма. 

— Щна 20 пат. 
Проти мьиоголю. — Ціна .20 ппѓ. 
Річник .Сяооодя" з 1915 p.—Ціпа 1.50 
Руський штукар. 212 гарних штук до 

забави. — Зміст: Чпсть 1. Забави фі-
впчві і хеиічці. Чаеть IT. Шіу-я в 
картали. Часть НІ. Штука рахункові. 
Часть IV. Штуки жартіблпві. — Щ-
ва . . . . . . . . . . ^ 50 ппѓ.' 

Рай І постўа. Няпвсав проф. Мпхайло 
Драгомаиоя. .Хто шукай відповідай па 
неясні релігійні ояткня, той знайде в 
„Раю і поступі". — Щва . . . . 4 0 двг. 

Революцій є Росії. — Ціпа . .15 цит. 
Розбійник Кармелюк. Історпчпий роиап 

в 6-ої часѓах. ІІез-лчааво гарна по-
вість паняііша' вмнквя у-раіиськци 

v иясьмепнпком, драматургом і поетом 
МНІКІЇЛДРМ І. гарццьілім; Одна часть 
кошЃу в 50 нія. №І шість рааок м и -

;. тують . . . ? . . , . ....^2.25 
і Розмова Полаяв і Руеяном. — Дуже ав-
" селяі вірт. а сот-тж і'уопн в-еьМІ-
І и а польську йму. — Ціпа . .Ю ивг. 
-, Русько-англійсьяяй тлумач, в котрого мо-
Џ хна дужо скоро навчитись англійської 

появ. Сторін 256, ѓверха оправа. 
Шва ОО і 

Рицар і смерть. — Шва .5 і 
- Різдеява міч (а 10 обра-каш). — . 

па ЗО AW. 
РвлІПіні віросаня старанних наредіе. — 

` Зміст: Гелігія Єгиптян. Релігія Хал-
дейпДа. Первісна релІЛіг Інлусіа. Іспо-
віднпки релігії Ьрама. Релігія Г.уддп. 

', Рмігіа ИерфчД'е-Ігів Жвдів. І̂ лігія 
і- Грек.-, Рєлігія Рвмляп. — ЦІва 20 іѓѓ. 
г- Росія Є Україна. — Ціна 13 ЦІЃ. 
` Розмова тверезого яияиа Василя а ѓо-

рівяояі. -І Ціна . . . . . . . . . . . . . Ш цяѓ. 
. Свекруха. — Комедім а 3. АІях. — ЦІ-
5 . ми „25 чір. 

Сьмік І жарти, г- Щик 20 одѓ. 
. Слосар. яужяк та ие дуже зрозувідах 
І слів. 4 - Щва.. `. . . . . . З О ши. 
J Страшиќ яімст.. — оповідяив М. Гого-

хя а b-.wata.eiij fft.f.'e іѓ мвогв-ів о-
t браекаив). — Шва 20 ниг. 
'"; СорокатІ штами і виші вооелі ововідам 
rt ш в і - 4 - L — Щ в а 23 щп. 

СьеітоеІ байки а ояоаідаиях С 

їйќ. — (`ценічний обрав ті трох діях 
аиітя хліборобів в Іплнчвш. (Шгу-

і для аматорських театрів). -— 10-
.20 поѓ. 

Серце ие иаачягм 1 иипіі еяоеідаяя. На-
Оснп Юрій Фсдьвоввч. — Щ-

10 їйѓѓ. 
Стсиава Ру-

. .15 ивг. 
Сўама казна. Зміст: Сувва казка. — На 

торзі. — Як пап -ерехвтрпв дощ. — 
Дс-шо про давцах богів. Стогіл зѓм-
лі. — Штіа . . . M . ' i . - . , w . i f l Д-і-

Степові людя. — ОігоЕідітво з виіл в доМ-
Ціва. . . . . . . . 1 5 щт. 

Сільські знахорі та ЄаЄи-яіевтухи І ямші 
ояоаідаия. — Иаролне лі'цгвц-во. — 
ДЗгп і алькоголь. —"Як наші рату.оП. 
_ Ціп. y.s 20 -Вѓ. 

Сьвят. вссяи. — -Eloper і між вввв. 'г-
Щяісіис Воскрес. — До часу аоаЯов 
воду посвть Є2' цкмЛу-)-. — J o u o " 
(1 июстркпіп). — Зіаги. — На Вс-
впкдсвь. — trapB-aW't.Biwai. — Дві 
вашої слави і недолі. -+ Щна 20 цпт. 
Сила І ираса, пояК-ть. II. 'Яв йааа 

ГорЃу .тиха зробила. страйк. — Щ- , „ 
ва- . , . „ . - , , 4 . . . v . . . p 6 Йгт. ,. 8: СЛІЧИЙ влох кельвера 

^'"'"'"' -'̂ Um-. і; S : ії'.йВЙ,!їїїї-.. 
Тарас Шсачеиио (17 хікняфагОй),'.y-J 

ЦТнп 20 пвт. 
Теиркська ворожќе, для веселої ров-

:ру.жу 

Уяраіисько-Аиглїйсьияй Слова.. Друге 
ІЛИжхииИ і иоправдеис видави. Оіжн-
иас 1580 іторін. — Щна- 82.00 

Уяраїисько-иімвцький ЯІДРЇЧНКВ до вау-
ки німецької мови зі словарггем. — 
Щва ЗО цит. 

Українські яісяї. як: п.-.тріотячт. січс-
люоовні, коломкйкв і думки. — 

t-VfB-
15 ІШТ. 

Ча-одійиГ ярягоди убогого Омара і.сул-
таповоі дочки Зуліми. — Ціпа 20 цпг. 

Через кордеи. (Щпкві розказв еміграп-
та). КмДґрапт (вірвт). — Щва IS цпг. 

Чв Вави родина діетаие мяомогу по 
Вашій смевтяТ — Щиа 20 пвт. 

Ш-рльоя Гольмс. Тявмвтдчі історії naft-
слякпійшото в сьвітї двгсктвва. Коаі-
двй. том становить скінчену цілість. 

Том 1. Тайпа молодої вдовв 13 тії. 
2. Наречопа irpoBypaiopsa . . 1 5 „ 
8. Кроваві жвм-уп. Л5 „ 
L Олочвп в печері гря 15 ,, 
5. ДочкА лпхааріі . . . . . . . . . 13 „ 
0. Коротгкова сілшя . . . . . . . . . 15 „ 

!'.І15 , " 
. . . 1 5 ѓ,̀  
. . . 1 5 V 

І2. Фалшіввпк ѓроааЛ . . . . . . Щ V і' 
.„ 18. Джеіплеуе- аломіюк . . . . . I f ѓі̀ ' 
V 14. Таіпа грлфвні Кяс-ельовв 1о и 
„ 13. ТрагедіяТІдвчиі. . . . . 1 5 .. 
_ 10. Чорт ві Семфорд Ігл . , 

- Щ} 
‚ . іб шгт: 

Три кияжевичі I черіааа ятиця. — Щ^ 
U . . - . . . - J . . . . . . . 1 0 HBt 

Уйійняяи, мельодрама в ўяга діях а одп. 
в-Лцятя відсловах. — Шва. . . .36 цвгіі 

Уиредеие вдасте. Драма `і сільського жя-
тя в 5-ох діях. ІІкпясав ї м о Франко. 
— Щва .....,Л 25 чвѓ. 

Українсько-ангдійськвй слесер, в схіря-
НІЙ опраліі. — Щва :...'..M.Otj; 

Укркінсьио-еигдїйськяй І авгдійсьио-уира-
їяськяй слосар, о ги'рвій свіряній о-
праві. — Шва . Л Ш 

Україисьяяй сьяіааник. Обвпвав шість. 

Йуи: 1. Патріотвч-І .і полїтпяаі (ІЎ 
севь); ТІ. СТчоаі І Сокиьські (15 

пісввь); III. історичні (15 пісень); 
; ІЃ. Ставові: а), козацькі (14 пісень). 

і ) ПООЇТО-1 (17 uleew); 
' ` " Бо-ошійп ( L _ 

. . . 4 0 штх. 
2 rdce-bVi П І П о 
о ) . - - Ї Џ М . . . . . 

і", Чудбввй Рі-ард^ Ct-fso 'і 
; - сввн Шівп . . . . . . . . . ' . . І 

Шеачінко І йото Унраіиа. Зміст: Зааб-
. д ф . ; - - Па Шввч.а-овій Mot-.-I. - - Нс-

B.tU -тші вадвкій. — Тарасовя Шев-
чеикови. — Де пав-гадг- Тараса V — 

- — ІІ.вятя Тараса Шевчети. — Шев 
чепко для свого народ а. — Чоху а о л 
днй Укржіяе-ь і южда У-фаІнха по-
впниі видтв хвтс Тараса Шевчевка. 
- 4 Жвте Тарв-а ШсКчекв-. — Шся. 
ЧЄПЕО між пари'том. — н а Тарасожіа 
мопиі. — Кнряло Методіівське Срат-
ство. — UB-ІПКЯ В перів Т. Шевнен-
ка. — Заповіт 'Г. Шевченка в чр-ла 
вона-. — ЦТн-. . . . . . . . . . . . . . . 1 5 пвт. 

Що те є ннвшна? — Пбчаткм козаччввв 
(а Ьїобравк-л-в)..— Коаач-гп ківтялс. 
r-j Кір-яя Втбневж)-ІЦ-я--и._. ^ -Дві І 
вашої сдввв 1 яв-одЬ — Шна 20 цвт. 

Що Іван на тавгтіві сьвітТ 4 И И І - ` Щ -
-ге, .-. І , ; 5 тг-т 

.S V О В О D А", 
83 Uaaiid St4 Jersey City, N. J 

ГОЧКСТЕР, H. tt. Хок. ;("чові Стрі-ь-
ІГГ ,̀ від. U7, подай до відома всіќ своїм, 
-іешш, шо місячник мітінг відбудеть св 
. марпя б."р_ о ГОДИНІ 7.'.Ю вечвром, в 

гарохіяльній галі прв Гудсои евеню. Про-
сить ся всіх члеиів на сей мітінг поява. гь. Довіивкя мають свої залеглос-н ва-

ватп, бо в цротввнім случаю буду̀ ть 
мошочені. Ьудеть ся ириивматп вовах 
Ч.ГЄНІВ до товарнства і до У. Н. Союза ва І 
тйловвдгу BCijmioro. — Я. Вішввськвй, 
ф р . . ^ 

І'}ЃЃ' ДЖОЗЕФ, МО. Дня 17. карта б. p., 
чктопигї 2-гій пополудвж відбудеть ся 
шіарНаьв-.й мітінг тов-а ..Запорожська 
Сва', .від. 353. До пода-оджев- в вахні 
`іфаап. Окрім сього обговорить ся спра-
л% ос'нованя .ЛІточиго Сокюа". Тому вв-
м4,гавп ся првсутностп кождого члена. 
Ч}шня довтуючі мають варіввага свою за-

`;лість. Протім врввасть ся ч-.-вів, аби 
'шльио ирпходвлп иа мігівгв. — І. 

` сскр. 

Псиўную ГВСИІІ сестра МАРИСІ MAX-J 
НО 9 села Дібио, поќ. .іаньал. До ;ІЛІ че-
шх Де^в.ав.ирвЬд-4а,н^ш,дЛ5 рокамЌ 
мала перебуватн в Н а ^ и д о - , Хто би 

сала, аввлвть ласкаво 
з-одосвтвсь ца адресу: ; - 25-27 

` ілгов'млі'яхо. 
Box 50. KUerheail. X. Т . 

Псшукую скосі еесгрв СВКИ МУЦ, 
ла Пяткова, повіт Дцбормнль, і`алвчнп_. 

Нова перебувала в Шяггсмтоц, II. П. Я 
дуже-б рада в нею побачитесь, бо сян 
П в Амерігаі По вядїла. Най в-олосвть 

адресуѓ v 84-25 

В кождій українській хаті повити находитись І 
Українського Народного Союза, який коштує тільки 50 1 

Dr. SAMUEL СОНЕЌ, — 
104 SECOND AVE., 

L-.IC4OU OTd.anl ІЩ, 
: 6U. St- NEW YORK CITW. 

ДАРОМ ДЛЯ КОЖДОГО КНИЖКА Шту-
ка Нрвподобаня ся молодим мугцинам або 
жоншлнам і наого вішнх -ѓгук і пікаві 
ааваходв та як можна забогвтітв. Ката-
льог 1, ішт.'. аа пересплку. 25-80 

ІІО.ЧАХ S T A H R O I V S K I . 
1П1Ч У. Lincoln S U СЬІгако, 111. 

ПОШУКУЮ РОБІТНИКА . 
віндовклїнері`ькій роботі. Дам добру 

атню і наплачу подорож. Голоснтпі-ь як 
намскоршсг до: 21-2U 

JOHX АНАМОШіг, 
420' , I піип 8Ь, ХалЬ.Ше. Тепп. 

а доору зачавў ручні 
Балееий Комітет. 

ЧЕСТЬ КОМУ Ч Е С Т Ь . 

Чому тисячі народа має біль-
Є довірє до Тріиера Амери-

канського Іглїксіру Гіркого Ви-
іа, чим до других жолудкових 
їків? Бо знають, що Трінера 

Амернканськип Елїксір заслу-
^ує на загальне довірє.- Пома-
ає певно і скороч Пан Грнго-
тіЙ Пану, замешкалий в Салем, 

Огайо, терпів на жолудкові не-
дугн через три роки. Тепер в 
своїм листі з 27. січня 1918 р. 

носьвідчае: „Чую ся дуже 
добре, за що почуваюсь до 
иднчности лише Трінера Аме-
риканському Елїксіровн". В лн-
стї, датованім 14. лютого, Ко-
ліО.мбус, Огаііо, пані Кунїмгоф 
пише: „Хвалити Господа, тепер 
мет'і добре, одна фляіпка Трі-
нера Американського Елїксірў 
Гіркого Вина мені помогла". 
Можете ного дістати у всіх ан-
тіохах. Ціна'.$1.10. - Ся остра 
зима змусила ис одного шука-
тн за іЛ^ком на відморожене. В` 
гаких'случаях як звихненє, рев-
матизм, иенра.тьґія і т. д. Трі-
нера Лінімент є найл'іпшим лі-
кобі.-Цїна Зо і бо центів в анти-
ЌЗ}І; ііочтою 4о,і 75 цпт. 

J O S E P H ТШХЕИ CO., 
133S-1S48 S . AahlBnd Avcnne, 

tHlcw-r . III. 

ДРІБНІ ОГОЛОШЕНА. 
ПошўЌук) МАФТЕЯ СТАВЧИНСЬКОГО. 

ід` сю поргкешкаа в Июкрку і палек-іть 
до 14. відділу У. Н. 0 . Хто бќ о він знав 

' ній сам. воолить зголоситись иа п-
дресу: 2о 

JOUX H R K I L K , 
41 Ье.чіи-ton S t , XewBJ-k, У, і. 

^ 7 кім ііят з вав-
і овочевих. ШВА 
св о рондта т ц мі-

НА ПРОДАЖ МАЛА ФАРМА 
2 '.-а акра, ноі 
пою. стайпя, 15 дерев 
?2(Ю0. требаv^W0 готиікв 
.-ячні еплатяГ Фарма в добрім ииложеііг; 
15 мінут ходу до mami і до' кари. 1) тпх 
maimx звичайні ро.".ітникн зарооляють 18 
до 21 долярв ТВЖНЄВі). В тій міспсвоетн 
церков і іцкола. костел і шкоди 
гін і на адресу: 

ALEX ZAKA1.1 ЇХЃ , 
111 .ІнгоЬ НЦ llrlhtol. Conn. 

25-20 

УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ 
В НЮ ИОРКУ, 

443 І:. 6th St., ЙЛИЗІКО еаені А. 
Продаємо бритвќ І праадссі теника і 

також остряме старі бритви, стрижемо 
голимо досконало. Приходїть ия навчи-
слеинійше до УКРАЇНСЬКОЇ ГОЛЯРНІ. 

ДОБРА НАГОДАІ 
Чи взші ключі варта' 25 ціп.'.' Колі 

її;, то замовте row ПРИЧІПАЧ а Вашою 
дрес-ою (п иІмс-ГкЬКого срібла), рпаг.ч зі 
гадивою обручкові до ключів, ЗА 25 ЦТ. 
марких ночтовпд, В чого будете вдовсое-
. Ііишіть на адрегу: ' 25-26 

' Р . 0 . BOX 04. STATION D, 
XE1V YORK, У. T . 

I I DOM вишдомс 2 ІЛЮ-
ДЯГ0ІТ1 CTPOBAHI KA-
ТАЛЬОҐИ ріжних річий: як: 
годинників, ланшушиів. пер-
етеяів, музичвих Інструмеи-
ѓїв, рекордів, Єригое, ске-
тріе, івапон, капелюхів І 
мќого других всяких річий. 
Т а и є ж посідаємо ведяяяй 

склад всяннх кнажок, ви: (ІідП, байки, 
казки, коляда І календарі воіикі. Пишіта 
сейчас на адресу: —40 

AM КІШ'АХ SALES С О Ч 
ІРїв W. Huron S t , Uept t U 

CHICXGO. 1XL. 

ірввае -убв при вастосувашо скктрвки. Галу або вгуаі'ного воал-хв. 
болю. Вся робота гварквтована. Всі містка до вуОів з 22 К. золота. Для бідввх n p d -
вав тахвеаі сплаѓв оо S2.00 і S3.00. ДІтан анряаав ауЄи д а р е Вятвігь со оголо-
шснв і принесіть в собою а ќв оглямомо і вачяствмо Ваші зубв беапіагио. 13 51 

ПОТРАВНО БІЛЬШЕ РОДИН НА 
ПОСЕЛЕНЄ СЯ і побудоване вла-
сних хат в новій фабричній місце-
вости недалеко,Ню Иорку, де ти'-
сячі мущин і жінок пряцюв в день 
і в ночи і заробляє добрі платні. Се 
н'ове місточко має 3 великі зелїзни-
цї, костели, школи, склепи і около 

-300 домів. А в сусідстві сего йвсч`оч-
ќа находить ся ще понад бОфа^рнк, 

получсних лїнїями стріткар. Ми радо покаікемо' Вам' се й с і і і 
^а нашлошт. Ми є в бизнесї понад ЗО літ в місті Ню Иорісу. 

ТИК BROOKS CO , 4Ь TV. X4th Strwt, S E W YORK, X. I . 

Недаі пушини і женшини 
ЧЗРИХОДІТЬ ДО МЕНЕ! 

в ЯКОЮБУК ХРОНІЧНОЮ. НЕРВОВОЮ 4 ДОЛЕГЛИВОЮ СЛАБОСТЮ, 
ЯКІ `ВИМАГАЮТЬ ОПІКИ ЛІКАРА СПЕЦІАЛІСТА. 

ШУКАЙТЕ ІІЧЗЛЛОЧИ ТАМ, ДЕ П МОЖНА НАЙТИ. 
І еертаіта ера соп дорогою до до ' , оѓ о моровая. 

m НОВІ ОБРАЗЦї ' 

ГАРНИХ ЖЕНЩИН 
ікрі аќкт .поаах, хо-
перовая! відп'овід-

' во до орвродв. Вв-

жях. я-лваевях оа-
жувккх за ціну 50 
", кархдка, грішка 
або иові-ордерок. 

OTVT.XS 1'ГВ. С О -
2114-СбИі 8 U l lr i ) n kl}U ,y . Y. }" 

ФАРМИ! 
МАЄМО НА ПРОДАЖ більше ч 

іі̀ крм ріжиОІ вслвчпив і НІШІ, О ДУЖІ 
т і if землі, обсіяяяі. в будяќками і інвеі 

ДРУКАРНЯ „СВОБОДИ" погребўе 
до 20-лїтного хлопця до друкарської 
боти. Платня після умови. Першеньі 
маіотьггі, що працювали вже а друкарнях. 
Голоситнсь сейчас до: 21-25 

"SY0BOIU" , 
М Цгвпіі Street, іегнеу ('Ні, У. J, 

ІІю ІІорк, Філядельфін, Г'остон, Балтімор 
і ішших фабричних місѓт і місточок, в ко-
трпх суть шводп. церкви; фабрики, шторв4І 
і етаніі кчлійоіі. Дуже- ДОГШІ}-СІІВВ CTUa--j( 
тп. По блпаші іпформаіііі ипшіть иа вд-
мет; іРч— 

;.^`Є А Р М И. 

Пошу'кую мого брата ІВАНА ЛУЦИКА, 
села Галівка, повіт С'тарвії Самбір, Ги-

лнчина. вій перебував в Ьравнсвід, Па. 
І)я.я рік як пе маю від шзго відомости, а 
хотівбпм ся б нігм бачити, тож коли про-
чяуеі, ео оголошене, нехай до мене вапп-
ше) або нехай сюда приїде. Прошу кож-
дого, хто ба апкв про нею, нехай дасть 
йоа- внатя, а кі4 'брат пай вголосить ся 
вв-ВДрссуі 25-20 
ІгЗП'ТНО L U i l l i , Y. О. Taylor, Pa . 

НЕБУВАЛА НОВІСТЬ! 
Новокпнавдеив патентована масть 

„САЛЬВА", 
котра о вироблювана зі старокраьвнх піл, 
вллічила богато людпй в ріхних місцево-
стях, а в самім Иільмінгтоні мпогі людя 
аісталп вплічеві з яасгарілпх і кількаліт-
внх pan. 1'д.м-гіь г"1т- РЯШІ ві-` попече-
пя. потов-епя, пітщі всІляд.ого рода і т. п. 

Прошу аамовленя слати иа-а'дресу: 
JCRKO SAUA.V Ї2ч40 

4І4 Queen S t , чЛТГшІпвДои, Del.1 

V ЧИ ВИ ЛЮБИТИ ЖАРТОБЛИВІ ПОВІСТКИ' 
' Іѓоі'Встайіс 3 папюі оірертв. І! сім вісяіш лпііїс впімлемо І'.ам оплачепо 5 най-

яввійіврх. жарцбливих і цїнаеях поеістея грпз з яатадьогом за одсржаі№М Ю ішт. 
iq оплату, иерссіикм.—її нартї сі повісте будемо иродавзтп цр .звичайних ціивх 
ІО їѓї'Ѓ. ІІііспдаЛК. яановлспя віє Німії, залучаючи Марки а-'.ч діслтакв. до: '10-27 
j . ІУТККУАТІОХАІ. I'bHI.ISHiyU 1 0 - RQX ШІЧ ІГПУНІ'ЩЙІ , ЃА. 

ЌАЛЬВАРІЙСЬКЕ ВИНО ЛЇЧНЦЧЕ. 
'ХОДИТЬ О ВАШЕ ЗДОРОВЛЄ. 

ЗАПІР Є ВЕЛИКОЮ НЕБЕЗПЕКОЮ 
яке яотягас ва собою ВСЯКІ НЕДУГИ І ПРИКРІ ТЕРПІ-
НЯ: запалене сліпої нашќа, забуреня утроби, иестрае-
иість, брак апетиту, заворот і біль голови,.зігнилий заяах 
в роте, нечиста кров, викиди спірні як чиряки, пращі І 
Т. п. Безсенність, нервовість, знеохота до житК. Сьаітової 
слави КАЛЬВАРІЙСЬКЕ Вин. Лічвяче лічить зайір я м -
ріеие усуває всіляяі недомаганя, вкі виклику- ЗАПІР. НЕ 
ПИЙ яіркеї сели, не умивай иігулея прсчивьяючях, ис иий 
тая зокямих .‚ГІРКИХ ВИН". Є. викликують СТРАШНІ 
корчі ямдуяк.еі, почім в короткім часі знов еертвс стара 
біда ЗАПІР. Звільяїть себе від тих клопотів pat HA ЗАВ-
СЇГДИ. Купіть вів НИНІ КАЛЬВАРІЙСЬКЕ Вено Лїчияче 
а побачите аа еоне добре дїлас. 

КАЛЬВАРІЙСЬКЕ Вино Лїчияче уеиьиить Вас від 
. ЗАПОРУ, додасть Вам здороеяя, сяд І врІякВСтн. Зяова 

станеш веселий, ехечия до яр.-і І забава. — ПАМЯТАЙТЕ, кіо вів зеертас-
м rp .HI .xr . докаме. пі. КАЛЬВАРІЙСЬКЕ Ван. Лічнича м ( ц м 

И , Tt-ROBLBWSKI к CO., Ї М EMt I4tb S t , O e v t НЛі- Xew York Ctty. 

ОГЛЯДИНИ HE БУДУТЬ ВАС КОШТУВАТИ НІЧОГОЛВМЯ еіддасьті 
си lore опіці. Докладні ОГЛЯДИНИ відкриють Ваш ПРАВДИВИЙ ФІЗИЧ-
НИЙ СТАН і впровадять Вас иа дебру дорогу до хдововля, дав-мять Вам 
тереіия І усунуть всякі иепеемости. Ч 

Довгі літа практики. Найвовійгяі ус-іюкі методќ, ведя-ві `̀ і 
апарати. Иовяводвв улад-еов. все тут яв ваіліпше џл недужаѓ лмдвЙ. 

Сотки муодвв і хеитяа уввквудо операцій черев 
вайвовійшах ваучпях встод. . 

Колк ви- ве могли вайти дося гіїльге у Вавтях t t r _ _ 
віреві. то аголосіть ся до МЌНЕ і переконайте оя які у-віхк новѓая осяї-
ву-а для вашого вдоровля, иря прявівевш аайаовіілаях метод у хіч-вж. 

ЧИ ВИ ТЕРПИТЕ у 
ве ослаблене нервів, болі к кряжах, втрату памятк. бате серця, ел-біеть 
вирок, іадумчнвігть, орлггвоблеве, болі гоі'.аи, дроші, пре-ядв, ослабі?в.в 
членів ТІЛЌ; болякв. CI.II.UI викиди, хатар, пече Вас горло, болі жолудќі і 
в крихах, болі горла, гарячіў, запір, ревматичні болі, пращі? Сі як і другі 
ведўѓи я першою проявою яка може ваяеста шкодѓ Вашову адоровдш. . і 

Я лічив нувдвв і іінок черев ді̀ вѓі роќя. Ваші відвідќав упевнять Ва-
про М"ї спосібностк і ВЛОНОЛЯТЬ вас, бо я повожу Вак в скорім часі. Я 
лічу гам прячвоу недуги а її сямптомв уступають скоро. Пам-тайте, що 
порада а зовсім безплатна. — Пр`иходїть до неае сейчас, воля шукаєте ао-
кочя лікарської. Зволікане є вебеапечве. 77-8S-' 

Prof. DR. WM . ALDEN, 717 Liberty АУЄЦ Ptttaborglx, P . . 

— 
ЗНЕВІРЕНІ і 

ЗНЕОХОЧЕНІ 
НЕДУЖІ МУЩИНИ 

І ЖЕНШИНИ 
котрі терплять ив виўбудь гроиічиу, вар-
вову аба збірну недугу, ирвндіть до не-
иа ще сьогодня без иіякої .вдати. Мов 
асрада І сяостережвия не будуть иоагту-

вети Вас нічого. Цілковита фізична си-
зомінація ари пряміненю Х-Кяу яраркту 
відкриє Ваш дійсний стан І слабість. 

Я лічив муидин І мінпи через довгі роаи. Одна візите уиявяить Вяе 
яро мої спосібности I вдоволить Вас, бо я даю результат в своўї, часі 
Я вічу.саму причину стану недуги а еЄяеи сейчас зникають. 

Сотня мущин І женщии уникнуло оаархцЛ через яосеішке ервміие-
яе найновіќших иеучних метод. 

Коли Вя не могли найтя дми вільги у Ваших -ареіяях І чусімь 
' ні, Т . зголосіть са д . МЕНЕ І ееракоиайта ся вві добрі усеіхи 

можна осягнути для Вашого -дероедя, вря вря.Іваям ЯЯЙВОЯІЙШВЯ м ^ 
тод у лїчеию. 
Не пробуйте всяких способів. Не тратьте часу і гроший. 

Прийдіть ц.'нині. Я у м . розмов-.'са в Вами. Я мам деяяі а иаЄ-
яосііших електричних аваратів І Х -К іу нашяяа мя лічене хронічках, 
нервових і збірних недуг. Коди Ви недужі, т . еосьавтіть ќєнам часу, ид.-
ба яогоаорніи зі нние. Радо Вас прийму. ІоХ— 

ЙЙІЙ$ DR. LEWIS vr,rrtr 
`%`ЃЇХ: T49SiiUAT,,-Sĵ '_tN-wYork "Лй." 

Знамените предложенє. 
Доктор Слон, ввісавй Х-Рей cntuuulcr виручає саош лікарську у-

слугу кождій яедувоі люхкяі, лќам току, щоба всі ті, котрі була лічеві 
беауспішнр і кидали богато гро-вй на других-лікарів беа осягяовя у-
спіху, коѓле вокорястувктась сен ваакеяятвн врод-о-.емк. , 

НЕ ПЛАТІТЬ ЗА БЕЗУСПІШНЕ 
ЛІЧЕНЄ. 

В моїм Офісі ваіодять ея всі 
вовечві модерні, ваукові првдяда 
для докладного ротслідт 1 лічеяя 
всіх аястар`ивх недуг, мо їќ вяв-
дямя ч лічяяя коаиу вс-ужу лю-
дяву, а.идяя візити }вввввц Вяе 
оо сім. Не ждіть ах Ваш лікар 
покяке вас 1 вішде Вас до каНа, 
я вголос I n ся. сякі, 

СПЕЦІЯЛЬНЕ ПОВІДОМЛЕИЄ. 
-H,I04lj . ягобя ви -ІДИО.З--ВС1. 

до непе І довірєќ; я` хочу, вхввв 
Ва відвідала меяе і ро`ка-ала 
ьеоі клопоти у своїй власяіі ќв' 

. - і . Панятай-е.шо я м с звичаї-
авк лікарек, алеа є евеюяліет в довгоіітяоо араятякош в аічеяю тя-
ких ведуѓ як ваша, ведуѓќ ялу другі покинули лічити.' Чин довше Ќв 
6-дя хорі і чек тяжшов е.Ваніа ведута. тік більше я П люблю, я рад-
бн так робѓѓи, як і др) ѓі, однак ве Вожу. Я, в . кочу .ні од воѓ о - ѓ к . 
- ІЯЖКО -ядрв-ьоваяяі Ьянв грошви, довга 

у аробятв. Не потребуєте тратиѓв часу ві 
ченя я првомнвк. Ссл жадних болій; він 

Я нало ваамеавті намнаи ддя ліченя воі-доі ведўѓи, які Вас вевно ая-
дввуапь. Колв Вя вічьдосЄт-.-ь, то я еейиусь Вам я ееобисто. в ціла, шо-
би вялічвтв Вас в можляво мйхор.л-ик часі. Моє дикладве р.№сл1хшв-
вє врв ппкочв Х-Реі, aaa.ua- Вашу дійсну недугу, кола другі П м вів-
гадала. Нрвідіть до мене і розвідайтесь. Не вволікайте, але вгряйдіть ееі-
чяс Вв будете вкушені врнйти -іа-Ііше. to чому-ж бв ав іевер? 

ПОРАДА І ПРИНЯТС ДАРОМ. - ц.о_ 

". - і Dr. S. P. MANSHIP „ . Й Ѓ - . 
иясдідиии пџщф- Тѓ . 8LOAK- Л Г 2 ! ї _ _ , в а д , ^ 

СПЕЩЯЛІСТ. ".РЧГ. 
4В8 а іХТИ AYESUE, ГІТТЯВІТКвВ, Ті. 

: Щодля від 9-ої рано ж. g-ol вечетл в ЮдІдІ вії 9.30 
рвво до, 1'-ої 
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СЬМІХУ ДО РОЗПУКУ! 

Гумористичний календар 
ШТІФА ТАБАЧНЮКА ' 

' можна купити в рукарни „Сво-
боди" . Ціна всего 50 цнт. Адре-
суйте: 18— 

" S T O J I D D A " , 
83 Grand .St., Jemey City, N. J. 

Др. ІВАН C M I T 
ДОКОНУЄ НАЙТЯЖШІ ОПЕРАЦІЇ МУ-
ЩИН, ЖЕНЩИН І ДІТИЙ, СПЕЦІЯЛЬ-
НО ПРОПЎЌЛИНУ (Т. Є. КИЛУ), ЛІ-
ЧИТЬ з ПЕВНИМ УСПІХОМ РЕВМА. 
тизм, НЕДУГИ ЖОЛУДКОВІ, СЛІПУ 
КИШКУ, ГЕМОРОІДИ, ГРУБІ ЖИЛИ, 
НІС, ГОРЛО, УШИ І ИНШІ НЕДУГИ 
МУЩИН І ЖЕНЩИН. єсли ХТО НЕ 
МОЖЕ ПРИЙТИ JO MFHE. ТО НАПИ-' 
ШІТЬ ЛИСТ І ОПИШІТЬ всю ВАШУ 
НЕДУГУ, ЗАЛУЧІТЬ МАРКУ НА ВІД-

ПОВІДЬ. 17— 

Dr . JOHN SMITH, Jr., 
127 E . 17th Street , Kew York, H. I . 
Години урядові: 12—2 попол. І .Ід 6—8 
Ml ' - , а І неділі I C . . .I1 іід 10-ol рано 

до 2-ої пополудня. 
Телефон: StuyveBant 444$ 

I -^HtW 

rsmAC 
crvWtfjus 

"-кдіР^ 

МОЧОВІ І 
відходи 

рЯГуЛЮЯ 
В 24 ГОДИН-Х 

К.жда ван-е jJJJN 
мас маяксь 3 4 j _ y Уникайте яідровів 1 

З ТЕАТРАЛЬНОГО ЖИТА 
о Ню Йорќу. 

Театр Укр . 'Народного Д о м у 
— в ідограе — 

В СУБОТУ, 2. МАРТА 1918 Р . 
в концертовій сади , 

217-210 В. (ith St , New York, N. T. 
драму і 4-ох діях І. Тогебочнего 

„БОРНІ ЗА МРІЇ" 
О С О Б И : 

Содомія Мадяремчиха, вдова 
а-иа 3. Горуцька 

Кадїстарт, 40 рокіі, сяй Содомії 
я. Н. Скрої'мќо 

Серьога, 27 дїт, сяй Соломії 
я. Ф. Бражник 

Антои, 24 дїт, сяй Содомії...я. В. Чіхраќ 
Софія, жінка Кадїстрата 

я-ні А. Мелешко 
і, її наймичка..я-иа К. Іааночнівна 

Никифор Семеиович-Лисик, ВОЛОСНИЙ 
старшиня п. М. Медешко 

Василь Петроікч -Мануйленко, волосини 
пясар С. Д. 

Охрім Непорочний, .осяй 
я. Гр. Шумський 

Трохям Кочерга, босяк . 4 . 
я. й. Вацдавсьиий 

Мусїй, сторож при ВОЛОВІЙ . . . а . Дацекко 
Карпо, седянии п. Гр. Сїмоиоямч 

Селяни, соцький, десяцькі і люди. 
Початок точно о 8-мій вечером . 
Вступ з гетчеком 75, 50 і 35 ц. 

ПО ПРЕДСТАВЛЕНЮ 
ВЕЛИКИЙ БАЛЬ . 

Н Е Д У Г И МУЩИН 
я ядянояиі спеціяліст кодуѓ му. 

есьинх а Писбургу, ќотриД гов.-

иайусяішній-
ший І заслугуючий иа довір, спо-
ціяліст недуг мужеськях, котрќі у-
се своє знане і доагоаітну практн-

ку віддає для ўслуги недужих. 
DOCTOR LORENZ, 

II. яояорх, фронт. 76-89 
644 Репп А те- Г іІМтгкЬ , Ѓа. 
Урядояі години: Щодня яід 9. рано 
до 8. яеч. В ялтинці іід 9. рано до 

8. яеч. В неділі яід 10. до 2. 

ІН`'і 
ІПІІІІІІ 

сўите: 
ї й і: 

-г. ПИШГГЬеаІ шо Ва 
-риЃть і я Дії -наѓ. мк до up 

Ви також зверніть ѓя до 
ще. ѓќ`а -уврвМ р о б і т 
ІМАМИ. Залучіть мирќу і 

SPARROW СНКМІГАІ. 
11Ж В. Kmirth S t , R-в, 

NKYV YORK. N. Y. 

окру 

.K.Vih 
. МУ-
ac, бо 
стар-
aip.--

ro.. 

Вже вийшов з друку 

КАЛЕНДАР 
У. н. сонм 

НА 1918-тий РІК. 
Ціна разом з псресил-

кою 5 0 центів. -
"F V О B О D А" 

S3 Grand Ми J^r-ey Citv. N J 

Dr. KOLER, 
6 3 8 Perm A r e . , P itUburg , Pa. 

1 I I A P 
(гаиярить. я . уяраінеьяя) 

OR. КОЬКК t o-
дян.яяа лікарем я 
П lice у pry, к о т р и й 
відбув ся.1 студії а 
Варшаіі, має 28 дїт 
доспілу у хічеию. Я 
Мчу ревматизм, нро-
яуядену, гемороіди, 
-нлрофули.иедуги деѓ. 
них, серця, жолудка, 

утр-бу. нирок, кишок, міхура, шкірні. 
як І ясі недуги -yt-ин, спричинені ие-
чнстотою краян. 014 І 606 уживаесь 
яря лічене кедуѓ креен. Голосіть ся 
ясяЄяст-. і н т м я . діяў. ` 105— 
Гядкяк ирииитя: аід 9. ране ЦЯ В. яеч., 
Я к.і.икі . . . 9. до 5. лише, я неділі 

. 1 . Я я# 1 

Ѓ П Е Т Р О Я Р Е М А 
РУСЬКИЙ ПОГРЕБНИЙ 

ПОЗІР! ДІВЧАТА: ЧУЙНО! ХЛОПЦІ! 
При кошдій нагоді співайте сїчояі пісні! 

Нодасио тут одну а миогях січових пі-
нь. яку тік-Г,- гпіватп на ноту: „Де зго-

січовий клич. 
У Січи! У Січи сіпаймось Ьратя! 

і в них крашу долю ми зможем анайти .. 
р.) За правду і воло, за кращую долю 

віддаймо жнтс! 

" .) А в правді, н надП. у січовіЃї злуці 

СПІВАЙТЕ — ТА ПРИХОДІТЬ ВСІ НА 
С І Ч О В И Т - Б А Л Ь 

КИЙ устроюс нюйорська Січ а неділю 
(тиждень перед постом) 

в неділю, дня 3. мгрта 1918 р. 
концертовій сали Нар. Дому , 
217-219 Іст 6. ул., Ню Иорк . 
Українська молодітк іпас, що паќќраѓ-
` можна ізбавити, ь лише на Сїчовиі 
павах! Тож не тратьте нагоди І 

Печаток о годќні 6-тій вечером. 
МУЗИКА Ш.РВОРЯДНА! 

ВСТУП ЛИШЕ 25 ЦЕНТІВ. 
Тікетп можна побути в „Січовім База-

тт-ѓ-Я4 І^т-4-мя--дття-.$^-нря-ивсі. . 
порядок і добру забаву ручть 
І СІЧОВА СТАРШИНА. 

Д О НЮЙОРСЬКИХ УКРАШ-
ЦЇВ І З ОКОЛИЦЇ! 

тов.„БОРЦІ ВИЗВОЛЕНЯ УКРАЇНИ" 

В Е Л И К И Й Б А Л Ь 
я річницю своѓя І( 

в суботу, дня 2. марця 1918 р . 
В LIBERTY HALL. 

.'‚."‚.2.Ї7 К. НопкІов S t , Xew Tork. 
Вступ яід особи 25 цнт., а товариства 

я иомплсті лише 10 цнт. за гетчек. 
Початок точно о ГОДИНІ 7-мій вечер. 

Мўанка поряорядна. 
П(̀ТЛТІ ВІД ОСОГ.1! 25 ЦНТ. 

Запрошўено до як паіічисленніншоі у-
а.тн і вже вперед дякусмо за гроиадне 
рийўте ' 21-26 

Відиовідно лі авуком назви Т-ва ‚Дмзр-
иі Иипволоня України" 

_ . дку т-во се мас на цЃій, а 
-нно: І№ Нрні.днюватіі до оргапїааціі 
раїні ікиії в а ш ; 2) ширити прогьвіту 
між українським робітництвом; 3) спо-

ени ссго_товарнства платять вкладку 
їда. місячно, за ся вразі недуги поі'ін-

рають заиомогу .̀ІЧЗ.ОО тижнево, а ірааі 
мерти. ?І(И1 на похорон. Зоорн товари-
тва відбувають ѓя що четвертої неділі 

ѓпо першім під ч. 217-210 Іст 6-та ўлиця 
Укр. Народнім Домі. На ґ.ахи Лудемо 
нямати нових членів Леї вступного. Кро-

танпів і попѓи люоови оуде богато і 
ИНІПІІХ гарних аа.'іав. 
Половина доходу з бзлю призначена иа 

фонд Визеоленя Ўкраїнќ. 
За доґіру паЛаву ручить вндіі Т-яа 

„Борці Визволеня України". 

ЗЕМЛЯКИ! 
В ЧЕТВЕР , 28. ЛЮТОГО 1918 

в Народнім Д о м і 
217-219 Іст 6-та у л - Ню И о р к . 

відбуде ся 
Т О Л О К А 

так, КРАЄВА ТОЛОКА 
З ТАНЦЯМИ. 

Просимо всіх д о участи в сїй 
забаві . 25 

І ВИПОЗИЧАЄ КЕРИЧІ ИА не- І 
СІЛЯ, ХРЕСТИНИ І 8СЯНІ 

ДРУГІ ЗАБАВИ. ' 
" В і в А - ^ А_ NEW YORK.N.YJ 8 А - . . А-ГМ 

T.Uphn_.; і 

ПОЗІР! БРУКЛИНСЬКА ГРО-
МАДО! ПОЗІР! 

Заходом аматорського кружка читальні 
„Прясьяіти" я Бруќдќні, Н. й. 

на загальне жадане відограссь порая 
першая 

в неділю, дня 3 . марта 1918 р. 
в гали церкви Сошествія св. Ду-
ха, Норт 5 . ул., Бруклин, Н. РІ. 

драму я 4-ої діях І. А. ТогоЛочяого 
М А Т И Н А Й М И Ч К А 

Початок тячяя я годині 6-11 вечером. 
Ре`жісер Ромяя Гвяадеяяч. 

Ціни МІСЦЬ знижені, яя 15 яяитія. 
Гікетя нябугв аоягяя у урядитія чп-

тальпі і кружка аматорського, я. я день 
аредетавденя при касі. 21-23 

О як яайчясхеннііішу участь упрашасі ь. 
. 8А КРгаЮК АМАТОРСЬКНП: 

. , врядс; 
Іяян Гуяькя, есер.; 
В. Даияяяс.яяІ, нясмр. 

Українське републикан-
ське СђВЯТО, 

З приводу проголошеня У-
країнн рецубликою Манджур-
ська Окружна Рада в Харбіні 
улаштувала в неділю, 23 . груд-
ня 1917, великий вечір, який і 
відбув ся в Зслїзничім Зібра-
"0 . 

Щось надзвичайного , велич-
ного було на тім сьвятї . 

Поверх тисячна скількісті 
публики б и т к о м наповнювала 
театральну салю, х о р и і навіть 
коритар . Урочисто визирали 
облмча з і б р а в ш и х ся... Почува-

ся якась сьвяточііа таем 
нїсть. 

І д ійсно. 
Десь коло 3-тої години пе-

ред з а к р и т о ю сценою в- салі' бі-
ля аналоя зявили ся члени Ра-
дн, представники від ріжни) 
органі'зацій, націй та партій 
Харбіна, українська сотня піл 
о р у д о ю осавула Твардовсьќо-
го і духовенство. Серед завмер-
шо ї салі` почало ся богослуже-
нє. Серед радних нерухомо ви-
блискував шовковий прапор з 
портретом Шевиенка - - се Дар 
Українського Ќлюбу в Харбіні 
українській сотнї, який мало 

посьвятити. 
Гучно, з трагічним висловом 
нали серед салі' слова сьвя-

щеннка і д іякона , художно-
торжественно співав хор ; глн-
б о к о , сердечно молила ся біль-

ість публики. Серед натовпу 
тривала якась магнетична по-
божність. 

Аж ось почало ся посьвяче 
не прапора і сьвященством : 
головою Українського Ќлюбу 
д. Машином, урочисто було пе 
редаио на руки представннко-
ви, п р а п о р щ и к о в и з куріие^ 
сотні їх рідний блакитний ира 
nop, які горячо кляли ся служ-
б о ю на вірність Україні`... 

Навкруги все оніміло... Уяв 
тяло ся, що се не тут серед хар-
бінського громадянства д їєт і 

там десь в мннувшост і 
Українн. Перед о б р а з о м пробі 

и історичні малюнки і дум 
за думкою переносилась де 

колишннх сьвят борців за У 
країну. 

Не можна було втримати а 
спокійно, дивлючнсь на все те 
Серце хотіло вискочити від не-
вимовно'ї радосѓи -it непояени 
мого щастя , а сльози мимовол 
лили ся з очий. 

Д а л і не можна було дивитг' 
і почувати. Почуте було пов-

не щастя і гадало ся, що розуа-
замлїв.. . 

З передачею прапора булг 
сказана українською мовоќ 
промова сьвящеником о . Пе-
карським, від теплоти якої хо 
їлось і самому переняти ся нѓ 
інть в той чар проголошуван і 

в ірованостн. 
Молебень скінчив ся і публи 

ќа почала сідати на стільцях 
аби перекинути свій з ір на сце-
ну, яка мала з а р а з відкрити ся 

А в двері з коритаря все при-
бувало й прибувало народу. . 
Виявилась велика скупченісті 
біля дверий; кождому хотїло а 
бачити , що там буде на сценї 

Аж ось завіса підняла ся і пе-
ред глядачами виявив ся ча-
рівннй малюнок . Посеред сце-

браиий г ірляндами та на-
ціональним строєм, красуваі 
ся величезного розміру гербо-
вий екран України , який через 
змальовані предмети під низом 

- як серп, молот , крам, сніп 
лїба і т. п. - уявляв собок` 

знамена людського р о з в о ю і 
синон'іму братерства. Змальо-
вані 9 українських гербів по 

ислї округів , з десятим гічо-
вим, і прикрашені з а п о р о ж -
ським блакитним, прапором, . :-. 
золотим хрестом з місяцем 
своєю симетрією і художною 
красою приваблювали д о себе 
очн глядачів , а напнсь поверх 
екрана ( п о л о т н а ) „Українська 
Федеративна Р е п у б л и к а " своїм 
німим виразом казала все, що 
то значило. 

Зпереду екрана п івкругом 
стояв великий хор Українсько-
го Ќлюбу .під о р у д о ю С Куку-
рузи, який своїм національним 
убранемідаскав вогляд.авдито -
рії.. 

Ліворуч в ід глядачів , ўбра-
ний національними о з д о б а м и , 
велично д и в и в ся на з ібравший 
ся нар ід бюст Тараса. В підні 
жў його педесталу сид їли в на-
ціональнім убраню дїти харбін-
ської української школи . 
' Все те в цїлости уявляло со-
б о ю щось надзвичайне і зача-
ровувало публику. 

„Ще не вмерла Україна"! — 
гукнув х о р і наповнив салю 
красою з гуку , глибокостию 
змѓету і напруженим підемом. 
Проспівавши гимн, хор занім ів 
і на катедру вийшов голова О-
кружної Ради , І. Мозолевський. 
Він т р и м а в в. руцї унїверзял 
Центральної Ради про прого-
лошенє України републикою. 
.- „Натїоде український і всіма ' 
р о д и України!" — п о ч а в чнта 

ти голова і голос н о г о гучно 
почав лунати по салі. —- „Від 
нині Україна стає Українською 
Народною Републикою" — ви-
гукуе твердо і гордо голова 
Рад'и, але від зворушеня його 
голос переходить в замішку і 
далі він вже читає унїверзал в 
пониженім тоні. Тисяча слуха-
чів ловить кожде слово опо-
вістителя; вся саля переняла ся 
а слух. Він скінчив і з воруше-
ний, щасливцй сходить з кате-
"ри. 

‚.Славп"! — залунало серед 
:алї... „Слава"! - - п ідхопив хор 
і Велично сим закінчив читане 
;нїверзалу. 

Далї читаєть ся в ідозва д о 
-ромадян про вибори д о Укра-
інських Установчих Збор ів , а 
тотім по черзі виступають про-
мовцї. 

Лериіий говорив голова Ра-
іиТд. Мозолевський ; далї пред-
-тавники від Українців з Аме-
тики, делегати д о Центральної 
Ради, В. Білинський і Ол. Д о -
:ьвітний, а далі від української 
школи виконавчого комітету, 
іелїзничого союза , Поляків, сі-
онїтської організації , євреѓі-
:ької громади, козацької орга-
нїзації, редакції „^Keлtзнoдo-
іожник", гуртка учеників сс-
іедиих шкіл, каторжан револю-
ціонерів, учительсько ї спілки 
ѓа Українського Ќлюбу. 

Після сього Рада старшин, у-
фа їнська сотня, Иредставникн 
зід партій і органі'зацій і пу-
5лнка були запрошені н боко -
зу салю, де на довгих столах 
іекало вже щамііанське. 

По братерськи звучали тоа-
`ти серед півтнсячиих гостніі: 
точувала ся велика симпатія і 
ірнязнь серед усі'х партій і ор-
'анїзацій. 1 тут тоастн націо-
іалїстів Грузинів імпонували з 
"оастами соц -революціогіерів і 
інших партій і організацій. 
І р у ж н о - після к о ж д о г о тоасту 
`реміло серед салї „Слава", а 
ірхестра під о р у д о ю д. Кобе-
іяцького кождий раз внграва-
іа відповідні мельодії . Бажали 
ісї розцьвіту українському на-
)одовн, прекрасного розвою, 
демократичного устрою.. . Пили 
`а загальний д о б р о б у т усі'х на-
іій Росії і Славян, за амери-
санськнЛ український нарід і 
іа всі'х, скрізь сущих Українців. 
Ч в салї під той час ішов збір 
іа фонд Української Окружної 
^ади від продажи програм, на 
иовку видрукуваннх-` д нїверза -
ї їѓ і т. п. `' 

Далї йшов другий віддїл — 
іоицерт. Хор, як завше, чудо-
ю виконав кантату ‚‚.Украї'на", 
іка МОГУТНОІО красою згуків 
іаттарувала всю авдиторію. Да-
ії йшла деклямація д. Бровка ; 
арниіі дует „Коли розлучають 

:я^двоє`` в виконанні' Каплуно-
loj і Суркіної, сольо Каплуно-
юї;: а. в ідтак п. О л е с я Радіоио-
іа і д . Порубець виконали чу-
іово і художно-плястнчнр у-
‚-раїнськнй гопак. Зак інчив 
:ьвято хор співом З опери „У-
гоплена" і „Запов ітом" . 

Д у ж е б о г а т о д о п о м о г л и в у̀ -
гвореню такого прекрасного , 
сторичної ваги, сьвята д-ка 
Мозолевська, д-ки О. і Н. Ро -
іанютн , Москаленко і п. О. Ра-
гіонова, яка намалювала пор-
`рет Шевченка на прапорі для 
‚'країнської сотнї. Д-й Жура-
іель не жалував нї працї нї ма-
геріяльних засобів до утвореня 
.`ьвята з економічного боку. 

Взагалі всі Українці і чужин-
дї докладали своїх сил в доио-
мозї Окр. Раді виконати най-
красше величезне для укра`ін-
:ького народу сьвято. Велнч-
зість же ного дала змогу ще 
:откам заблудших синів Украї-
ни привернути ся д о свого рід-
ного. 
. З великим задоволенем роз-
содили ся всї присутні , несучи 
І собою гарні вражіня від то-
го, що бачили, чули й пережи-
ли на сьвятї. 

О.Д. 
(.‚Здгів"). 

= 
ПОЗІР АКРОН 1 ОКОЛИЦЯ! 

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬНЕ TOB. 
„БОЯН" В АКРОН. ОГАЙО 

вЦограп пораз перший предТта.иеяв 
„Н А С Т О Я Щ Г 

получене зі сѓинами декля-
маціями 

в неділю , дня 3 . марта 1918 р . 
в гали церковній при Вашінґтон 

і Абель ўлиць. 
Початок я годнќі 6-ій а 

ДІЄВІ ОСОПІІ: 
Корови- п. Ід. Ѓурин 
Короявчка п-иі М. Снроід 
Дівчина, сусіда п-на А. Даичак 
Сия Ворпвича п. Вд. Поливка 

'̀ дуга в. Тсод. Ѓурин 
Мошко Пявкес, моиодьог 

п. К. ЧаяковськяІ 
Декдямаціі і сяіяи шкільних дїткй. 

Реи.ііер і діріГент Пр. Мончак. 
ВСТУП Џ, 25 і in ЦКНТШ. 

Род'имці, ЯВІТЬ ся як один на сім пред-
увггелитегь до несхочу. Не 

Тре' і Ban і ви самі 

Дохід на нашу гр.-катодяцьку церков. 
'" ІЮМгТВТ „Г.ОЯНЛ". 

ПОЗІР! УКРАЇНЦІ В ВІЛКС-
БЕРІ І ОКОЛИЦІ! 

(`ЗАХОДОМ УКРАЇНСЬКОГО ТОВ. „СІЧ" 

‚ Б О Н Д А Р І В Н А " 
в неділю, дня 3. марця 1918 р. 

в гали церковній, 635 Норт 

Староста 
Чсслав IVpi 

Рівер СТр. 
дієш ОСОВЯ 

ЬІЬ, шляхтіеі. . 
Іюядар. і тарин ко.іак 
Тетяна, поѓ 
.Марія, гос.п 

Ьрао , Зало 
ДЄЯК, пару 
їїќ. aim. дів 
1. Запорола 
II. Запород 
I. Чоловії... 

1. ІЬі.мит.. 
II. Наммнт. 
ЛІордохаи. : 

І'. 
Початок 

. М. Захарќів 
і. II. Ьорнова 
і-нї А. .Іавиа 

п-ні М. Ьирнова 

п. 1. 
нд арендар... 
ап.ер п. Л. Куй 
ТОЧНО 0 ГОДИНІ 

Шин ми ііь; SO, :!:. і 10 нн 
Оте прсд стовлеп.: і ду:і, 

ІЦ.1.-.И зведнча 
іишнього нашого славного 

''lЛT""",^ 
1. Н0ГІ.ІІ.ІІ.1ПОІ у 

KOMlTHt. 

Ќомам ЬКПЙ 
.п. 11. .Іавнии 
і-ні 3. Сснюк 
и. М. Дубеліч 

. II. Захаркін 
. .п. II. Леяќ. 
. .п . 1. Ходак 

н. І. Мслмшк 
нір. 
7-ІЙ вечер. 
т. для ДІТИЌ. 
- красне, по-
околицн дуаге 

ПОЗІР! УКРАЇНЦІ В ДІТРОЙТ 
І ОКОЛИЦЇ! ПОЗІР! 

— устроюс — 
в неділю, дня 3 . марця с. р . 

о 7-МІІ'І годині.печером 
В Е Ч Е Р О К С Ь М І Х У 

опісля наступлять танці до пізно! ноч 
Українськім Народнім Домі, ч. 84 Греі 

дінґ стр., Гамірамк, Міш. . 

І'однмцІ, прпходіть, Ѓт 

ЧИ ВИ МАЄТЕ НОВИЙ ЦІННИК 
КНИЖОК „СВОБОДИ"? 

А можз Ваші зчакомі потребують^ 
Мн яяшяемо Вал даром. 
ПИШІТЬ на адресу: 

„8 V О В О D А", 
сЯ Г.гяпгі Чі JV,-u.v P.itv N J 

Купуйте Календар У. 
Союза. Коштує 50 цей. 
.ом а пересилкою. 

Винахідники 
винаходи с вартісні, а ми помо-

жемо Нам одержати вартість вагао-
го винаходу. Коли масте який ви-
нахід аоо аадумупте зроГінти, пн-
шіть ссячас по нашу НОВУ 1.L3-
ІІ.ІАТНУ КНИЖКУ. 

ПИШІТЬ ПО УКРАІНСЬКИ-.про-
віримо ваш внпахід ііеапдатііо і за-
беапечямо вас документарним пер-
тифікатом. . 

Наші кдіснтя мають всілякі гпо-
сіґ.ности ДО СІІРОДАНЯ СВОЇХ 
ПАТКІІТІВ БЕЗ НІЯКИХ КОШТІВ. 

Піл іь Ого.юіпусмо їх даром 

а иашяд -ублікяціях. Мч— 
Наш офіс, ияябідьшяі того рода 

в сьвіті, в у ВашінгтонІ я вашім 
власнім двасто тясячв доларів вар-
юстя будявку. ' 

VICTOR І. EVA5S ft CO., 
Victor Bnlldln-, У. 

WASH IXGTOX , D . C . 

BulgananB 
ПРОГАНЯЄ СЕ 

СМЕРТОНОСНЕ—ЗАПАЛЕНЄ 
Болгарський Кровний Чай, яятяі горячо яя-

., сяанси, убе все перестуду, я м спричинос 
яаяямис. Ся страшна недуга ия перебирає я дія-

Вона навіщає молодих І старих однаково, 
еогатих І бідних, мущкн, шенщин І дітнй. 

Болгарський Кровний Чай. ся старо-
вичасве ярярядяя средство, яке при-
чинилось, що болгарський нарід я 

айздоровійший я. сьвітї, усувас 
всяку яѓрую з тїдя, І удермуе 

жядудея. ўтребу, нврки, міхур І ќроя я добрім І здоровім стяиі. РЕЗУЛЬТАТ СЬО-
ГО СРЕДСТВА ямвуесь я ТІМ, що тям де заяяленс 1 зимова перестуда малиб вгі-
сце розвивати ся, тя Болгарський Кровний Чай дяя скору яяміч яяряз скріплене 
немічного організму 1 усуває зародок недуги. — Ціна ядияї пачкм, яяя вистарчать 
для цілої родинќ м S місяців, якноснть $1.00, яочтою $1.10; в пачок $5.00, поч-
тою $5.25 І ансидаесь всюди яо едерженю иадежигостн або C O . О. Адреса: 
МАМЃЌІ. гаОПІTtSVfK; 2в MARVKI. ВІІИ.. , РІТТЯВ(`В(і.П, РА . 

УВАГА. Коди хвчетв, щоби иоснлку вбезяячяио, залучіть я ТО митів більше.-

f 
eweNFfwewwHPHweweMgHewew^eMe^wwHMewwigreMAwsew 

„МІС І ОН А Р 
се одинокий (відай) ия цілу соборну Україну — уяряіисьяай 

католицький місячник. 
МІСЮНАР — ся орган тяяях релігійних католицьќкі братств яя 

льсіао Молитви" і „Dp-во Найсьвятїйших Тайн'`. 
МІСЮНАР — учить яіря, защіплюс здорову, яат.ляцьиу мораль 

ного народу. . 
МІСЮНАР — також опікус ся ТРИЙЦЯТЬ ТРОИА ХЛОПЦЯМИ-CM- 1 

РОТАМИ, будучими місіонаряия. 
МІСЮНАР — коштўе ляше 50 центів на рія — 1 ѓя М 9В стеріноя що X 

місяця, айв за 432 сторінки за рік. 
ЧИ ВИ ВЖЕ КОЛИ ЧИТАЛИ „МІСАОНАРЯи? ЧИ ЗНАЄТЕ , 

ЩО ТАКЕ ПИСЬМО ВИХОДИТЬ В ФІЛАДЕЛЬФІЇ? ', 
Пришліть 6 цнт. марками, то дістанете 

пришлете решту, я ні те ми не'будемо гнїват 
МАРКАМИ АБО МОНЕЙ ОРДЕРОМ НА ЦІЛИЙ РІК — ТО ЩО МІСЯЦЯ ._, 
ДІСТАНЕТЕ КНИЖОЧКУ З КРАСНИМ НАБОЖНИМ ЧИТАНСМ. Запишіть f 
„Місіоиаря" собі і сяому прнятедеяи. 

Пишіть до: 1 І , . .-.̂  

і' "MISSIONARY" 
і N. FRANKLIN ST., PHILADELPHIA, PA. 

ВІЛЬНЕ НА бо днів . 
jAliiV#j, 

М`т$-
ПРОБНА ОФЕРТА: Пішліть 25 плт. на му' 

жеський пасок або 40 піїт, ва -енський па' 
соя на оплачене пересилки і т. я. Заплатіть 
$3.45 депозит ори відборі в почтя. Зачніть у 
жияати сейчнс і восіть пасок як вказано чя-
рез 60 днія, а коли ооісля будете в яегп ціл-
кояито вдоволені і щасляві я чудової попра -̀
вн вашого здоровдя; коли ваше серпе ааиа-
дас вдячностяю і Вя побачите, шо мій пасок 
аробив вам більше добра ніж всі медвкалія 
і лікарська опіка, якій Вя колняебудь пілла-

ся, тоді зобояяжііь ся поручуватв сі па-
воім авакомвмв. Кола одвак будете ве- . 
ієні пря кінпн по.ох днів, тої! зверніть 

сеічас, а по сім я вверну Вам скоро 
Ваші $3.45. О мпк гвараиція. Кям Ви Вия. 
те ревматизм, СЦІИТВІ.У, веврадьгію, параліж, 
катар, астму, запалелс горла, нервовість, 
спалму, диспепсію, вестраввість, болі голова, 

беасошіість, сдпбість в кряжах, гемороіди, запір, скрофуди, оиудвевв, дроті, вод-
ну пуілнну. недуги нирок і утроби, ослаблені орГаии, і всякі ннші додегливости, 
то я радо дзм вам на двомісячну пробу славний РоиегІпІ Klertrlp Belt. Чому 
ждати погіріпеіія0 Чн вам лікарі ве говорвлв, шо вплив електрики відчувавсь еей-
час по ужитю? Адресуйте: МПвс4С.50ч— 

A. P. OYVKXS. Ilept. В- 21И C.,th- Street. RROOKI.TX. N. Y. 

- ^ N E V E R F H T BETTER-MV H F t l Z : 
іав ся, що абв бути адоровим. 
ідопусхатя розвивати ся легкій сла-

бости. У' меве асе вќходить ся фллшяя 
— S О R О L — 

і усував корчі я жолудяў І ним-
х, улекшус белі ѓорля, ГОЛОВИ І 
ший, і в успішне проти астми. 

І колн а родині окажесь ревма-
тизм, подагра, меаральгія, пере-
студа або инші подібні недуга, ия 

асе'маємо під рукою фляшку 
— l'AI.N-h.VrKLLKR — 

сего аяамемтого домашяого ді-
вімевту. — Сороль піна 35 о, я 

.Пеяя-Кксп-лєр `ЉІ lii g, Upu-
дають м У всіх аитиках. Поч-
тию а фабрики о 5 ц. більше. 

Р.`АИ. Ші ІГГКК ft СО„ 
74-SO Пякіііикіио SL, 

Nen їогк. М. Y. 

разом з пересилк 
Українського Народного Союза, вянй кеш тує 

Г` З Д О Р О М -Е НАЙБІЛЬШИМ СКАРБОМ. 
Іч'оли чоловік є з д о р о в и й — т о має всьо. 

Є добро ї волі, т ішить ся жнтєм, може за-
робляти, і через се йому н'ічого не бракує , j 
має всьо, що в теперішних відносинах 
же мати. І тому н а ш о ю першою задачею є І 
удержати себе в здоровлю, а коли втрати-
ли, знова в ідзнскатн його стараємось. . . . 

Се осягнемо уживанєм 
Б0САК0В0Г0 ЛЇЧНИЧОГО 

ГІРКОГО ВИНА. 

а тіла всі н 
ПІДСТАВОЮ І СКРІПИТЕЛЕМ ЛЮД-

СЬКОГО ЗДОРОВЛЯ . 
Воно г. вироблюване з чистого вина, рітняі цілю-

щих p o e m і корінців. Затям в природним ліком а його 
лї.цінча сила с вельми утішною. Колн Ви терпите на 
ввваудов, не. травні, іќ, нирок і инші додегливости, то 

БОСАКОВЕ ЛЇЧНИЧЕ-ГІРКЕ ВИНО. 
вашого стану иобачпте скоро по тім, то в коротяім часі 
І здоровлс. 19ч-л 

Ціна за фляшку $1.00, 6 ф л я ш о к $5.50, а 12 фляшок $10.00. 
Наше вино не продасть ся як напій, але яко лік. Пого можпа дістатп в 

аптякаі а також в ліпших гостинннцях. 1,'плп нема його у Ваших сусідині 
(іменах, аамопіть собі прямо у фабрикантів. 

Michael Bosak Company, Scranton, Pa. J 

ЧИ ВИ Є ХОРІ? 
Села терпвте на яку хоробу, без ріжинцї як довго Гдівяр яе міг Вас яялі-

чнтя. ПРИЙДІТЬ ДО МЕНЕ. Я ПОЛІПШУ ВАШЕ ЗДОРОВЛС. 
Віддаль ябо брак грошяй най не ветрвм-в Паѓ. Вогаті 
як і бідні одпякояо будуть обслужені Я в иайелавяіи-
швй в ИітсбуршивІ спеціяліст і лічу му man яхе від 
богатьоі літ. Маю найліпше заосмотреве бюро, ялучп-
ючи Х-Рей машину, через котру можу Пас перегМяу-
тн. як через зеркяло. Мяю власний департамент дро-
гері). де знаходять ея тутешні і імпортовані лікярстка. 
НК НАЧУМУПТК СЯ. але зараз прийдіть до мене, як 
до приятеля. Говорю вашою мовою. Одаа яізята пере-
конав Вас. що я можу для Вас зробити. 
Ног-Ідяю спеціальні лікв ня хоробу ќрови і лічу слябо-
сти я протягу КІЛЬКОХ ДНІВ. Я вилѓіив тисячі яяпвдкія 
слабогтя мущвя. юреЛя скірпі. ревматизм, хоробя жо-
лудка і утрс^я, і верблячкя, гемороіди і ві̀ ї іронічні 
слабости. 24яч31 

ЦЇНИ УМІРКОВАНІ. 

Prof. Dr. Н. Q. Ваег, 
311 SMITHHELDST- . PITTSBURGH, PA. 

НАПРОТИ ПОЧТИ. 
ВАЖНЕ! — Витніть се оголошенє І яринесіть н.гв зі сяЄящ,. 



Посьватвв с і д і ї хорах, 
лшдиі, котрі II m моашоотв ш п я 
ввооввх пДи в - свов бадавв. 

ПОВІДОМХЯв, шо вастарШ вед-га но-
г т буѓв ввлічені бев ужвтя якяхвебудь 
ТРОЮЧНХ .ПКІВврв пом#-ж елввтрвч-
в и прврадів. Ріввочвсяо в богато ш и 
случажх, яві вередше внмагаів операції, 
можна вѓві ВВЛІЧВТИСЬ цілком ІІПВв я в -
самвм способом бев ужата во?--. 

маю в посідаах навдовіДд", к а н д и , 
врв Я В И ПОМОЧВ можу аагханутв до "Ч" 
гра і вбадатя віорілі в--тре_воота лшд,-
ського тіва і востві та півваті прж-ашу 
вед-гв. Друтов) машввою вюжу жпровадв-
ѓв отруї мек-рачного с ів іяа в_тио і еа-
біті ввмв варавхвві ба-цвлі, вві в врв-
чином, всіх ведуѓ і людськах ведомагаві-
Тоі спосіб іічевд в вв тількв — 
вві. І 
с н і д ія . ! „ 
ПАЩбНТА, іотрого увваю 
ного, ве віднімавсь лічятв. Одпакож 
вождого, вотрого уевадо до ваіічева, ста-
раюсь в-лічвтв в яв навяоротшім часі. 
ГОДИНИ офісові в поведілвв, середа, 
і ШЃПИЦІ від ѓо—в 9. рано до 12. в во-
гудва. У віверќа і -етве-гв від 9. раяв 
до 8. вв-ером. В е-боту -U 9- Р-"0 " 
9. вечер. л —"-" 

єром. В етботг в ц И. раяо до 
В ЖЄДІІІ від 9. ряво до 12. пе-

ДОКТОР І. ЄШЛДТНҐЕР, 
155 Е . 18th %U Hew Tort City. 

алаіька епщП едевеатру а-.! вваві 

ФАРМИ 
Станьте незалежними фарме-) 

рами на ціле ж и т є , купуючи о -
дну з наших фарм в Огайо . 
Ф а р м и мають поперте і д іста-
ю т ь о с о б л и в ш і привілеї в ід 
п р а в и і е л ь с т в а . Фармери є неза-
ііиснмі в д о б р и х чи злих часах; 
фармерськ і п р о д у к т и п р о д а ю т ь 
ся з а д о б р і г р о ш і в кожд ім ча-
сї. ПищІТЬ д о нас а б о прийд іть 
д о нас ще нині. Ми м а є м о фар -
ми в р іжиих величинах і р о д а х 
і радо пришлемо Вам сине сих 
фарм. 1 1 - І : І , 2 2 - 3 0 

The Dones сс Dorailio Co., 
700 Marshal Bldg., Cleveland 0 . 

Др. Еміль Айхель:;; 
4 9 Н — М А - е ч 

ЛЕНТИСТ 

SEW ТОНЕ, N. Y. 
corner 8rd St rwt , 

іврабляв штучяі аўби, 
котрі ввмядають як кла-
сві. Вврнпоа зўон би 
болм. Робота ѓваранти-
вава, ціяи умірковаві 
Годвни: від 10. рапо до 

пятішці; і 
ведШ від 10. до 2. попої. 

Український л'ікар 
Др. С. М. КАУФМАН 
ill Е. 7ІІ1 St., New Ynrfc City. 
Спеціялїст вс іх мужеських і 
женських в н у т р і ш н и х недуг . 
Л і ч и т ь н о в и м и машинами е-
лектричними , у ж и в а є Х-Рей . 

Годвни прівятя: від 9. рано до 9. веч.; 
в ведіію від 9. рано до 4. во обіді 

" " : Орчард 8352. 

лічить а НАЙЛІПШИМ І МАЙ. 
ПЕВНІЌШИМ УСПІХОМ РЕВМА-
т и м , всякі НЕАОМАГАНЯ ЖО-
лудкбві , НЕДУГУ УТРОБИ, ии. 
РОК,- ЗГРУБЛЕНЄ ЖИЛ, ГЕМЛРО-
іди, НЕДУГИ СКІРИІ.РІЖМв м . 
ТРОЄНЯ кроаи, З А П М Е Н Є ся і . 
пот кишни І T. Д. 106— 

Девон ўв асаяі вайтажші евоаааЛ 
мущин, жекщии І дітий в своїм е-
фісі в и в демі пацієнтів, свеціаль-
во ви аа вре-укввяу ара аеемчи 

ь at air вўиітв ас#-

авш девірем своя вадўѓу, а діставе 
совісну І йзвдатву авралу. 
На аіааевідь ааучіть в.чт. аиму. 

Dr. В. HOHENBEBG, 
ЏЩ Sad Ате_ (вік 17 а 18 -в.) 

New York City. 
і офісові: щедеав- aij 

ваво до 8-ої вечер. 

АМЕРИКАНСЬКІ ВІСТИ. 
'Я Ѓ 0 ' ее^ If t 

Викидають ч у ж и ю й в з армії . 
(True translation filed-with the Poat-
maeter at Jeraey Cltjr on February 

27, 1918 ая required by the Act of 
October 6,1917.) І 

157 жовнірів , ґ о л о в н о нї-
мецьких і австр ійських під-! 
даних , у с у н е н о ' з . табору Грін 
в Шарльот , НорТі Королайна, 
Д е я к і з н и х б у д у т ь інтерно-
вані, а деякі б у д у т ь приділен і 
д о т и х в ійск , які ие є призна-
чен і д о с л у ж б и за,' морем . Д е -
які з них вже даЌно служать 
при ві.йску, а проч і 'недавно 
асентировані. . 

Капітан в американськ ій ар-
мії не х о т і в в о ю и а т ц 3 Нїм-
цнми; д і став 25 я і т арешту . 
(True translation ffled with the Poet-

aster at Jeraey City'on February 
'7 1418 as required by the Act of 

October 6, 1917.) 

Віскові круги Є сильно 
стурбовані зрадою Давіда А. 
Генкеса, капітана ; в амери-
канській армії, якого усунено 
з його становища і заслано на 
25 літ тяжких робіт за се, що 
він відмовив ся воювати Нїм-
цїв. його привезено ф Фрцн:і 
ції під конвоєм в падолистї 
минувшого року - наслідќок 
й о г о з а я в и , щ о він волів 
б и уступити зі с в о г о станови-
ща н-ж Воювати проти во-
рога , в жилах к о т р о г о пливе 
тасама кров , що й у нього . 
З Вашінгтону доносить , що 
Генкес, мим'отого; що був. 
капітаном в американській 
армії, був у тісних зносинах 
з н'імецькими агентами і да-
вав жертви на фонд пропа-
ганди графа Бернсторфа, був-
шого німецького амбасадора 
,у Вашіеігтонї. В'ін (Генкес ) 
був явним п а ц и ф і с т о м і перед 
вступленєм Злучених Д е р ж а в 
д о 'війни б у в за миром з а вся-
ќу U'HV. Коли й о г о припроаа -
д ж е н о з Франції і позволено 
зателефонував до своєї 
ки, він наказував їй спалити 
всі й о г о папери. Зара з вла-
сгн перешукали й о г о дім і 
знайшли кілька папер ів , як'і 
вк.і.чують, що Генкес б у в У 
шос'ннах з їЗернстЬрфом і 

давав гроші на німецькі, ав-
стрійські і турецькі фонди, а 
також брав діяльну участь у 
ворожій иропагандї. ; Ро-
тнино меінканє Генкеса нахо-
лить ся 'у стейті Вісконзін, 
І{ американськ ій армії він 
СЛУЖИВ уже 20 літ. 

Запов ідає суспільну револю-
цію в Злучених Державах. 
F-двард Росе, иредсїдателі 

американського соціольогіч 
ного товариства і професор 
суспільних наук у Вісконзін 
ськім університет: , щойно по 
вернув'ший з Росі ї , з а я в и в , щ о 
коли' Злучен і Д е р ж а в и не не'-
реведуть у сеГіе суспільної є-
волюпії , то з а 15 а б о 20 л'іт 
ТУТ наступить страшна су 
спільна революц і я , п о ч а т о к 
ж о р с т о к і с т ь к о т р о ї ми бачн 
мо НЙНЇ в Росії . 

По сїй війні наступить расова 
війна . 

Еянскол Д ж е й м с І іешфорд , 
американський місіонар в Хі-
нах, який недавно повернув до 
Ню йорќу, заявив, що зараз по 
сій війні наступить друга вій 
на, війна расова. Біла раса роз 
пічне війну з расами жовтою 
і чорною; 'жовта раса буде бо-
роти ся з білою і чорною, а 
чорна раса буде воювати з бі-
лою і жовто'ю. Сей конфлікт 
рас, каже він, можна буде усу-
нути лише місіонерською ро-
ботою. Він сказав також, що 
упадок Росії треба завдячити 
л и ш е слабосильностн тамо`ш-
но ї церкви . 

Не годить ся на пропозицію 
Тафта в справі „Срюза, Дер-

ж а в . 
Альваро Кавалькан, провід-

ник бразильських інтернаці-
оналїстів, відкинув пропоаи-
цію бувшого президента Злу-
чених Держав, Вілїяма Гб-
варда Тафта, щоби алїянти і їх 
прихильники заснували „С6-
юз Держав". Він каже, що 
основане такого „с'оюза" џ 
можливе аж ; по ВІЙНЃ, коли 
державні і міждержавні заѓ-
коии приймуть ( нову форму . 

Загранична торговля Злуче-
них ^еінкав . , j 

В ід 1. ЛИГШЯХІ9І7 д о 31 . 
сїння 1918 р о к у загранична 
т о р г о в и й ЗЛуЧених Д е р ж а в 
д о с я г н у л а суми 5-Ш.ДО.ООр 
долярів. З того' `на вивіз' то;-
варів за границю припадає j 
3.448,000.000 доляр ів , а на) 
ввіз товарів із заграиицї д о і 
Злучених Д е р ж а в і ірипадаеі 
1.634,000.000 д о л я р і в . . З о л о т а ) 
ввезено за ` 78,694.000 Ь о л я -
рів, а вивезено за 41,116.000 
долярів. Срібла ввезені зо 
41,186.СЛ0 діолярів, а л#ив^і 

ієно за 52,032Л)00.доларів. — 
Сі цифри виказають, що від` 
1. ` лигот 19J7 до 31. „січня 
1918 року ввіз товарів із за-
границ ї д о Злучених Д е р ж а в 
з б і л ь ш и в . ся на .. 286,000.000 
долярів, , а вив із з і Злучених 
Д е р ж а в з а г р а н и ц ю з м е н ь ш н в 
ся о ` 186,000 .000 - доляр і в в 
пор івнаню з п е р і о д о м в і д І . 

‚л іотого . . д о 'ЗО. червня - 1917 
`року.. 

Продукція м яг кого угля в 
. сїчни. , 

В`сїчни 1918 року в Злуче-
них Державах видобуто 42,-
727.000 тон мягкого угля. Пе. 
ресїчна денна продукція аино-
сила 1,643.000 тон . Сї цифри 
виказують, що продукція мяг 
кого угля упала в однім -‚ляе 
сяци о 5,000.000 тон, а винують 
за се міністерство зелїзниць, 
яке не запобігло бракови зе-
лїзничих возів. 

Автомобілі Форда дорожіють. 
1 Заряд фабрики автомобілів 

Форда сповіщає, що в короткім 
часі ціна н'а дрібні'й п р о д а ж и 
а в т о м о б і л і в сеї ф ірми підско 
чить о 25%. 

СТАРОКРІШ ВІСТН. 
Конгрес австрійських Ўкраїн-

цїв. 
Львівська телеграма з 19. сїч-

ня б. р. до швейцарської „Нае 
Цірхер Цайтунг" доносить, що 
В найблизшйх днях у Львові 
має відбути ся конгрес ўкраїн-
ських провідників всі̀ х партій-
них напрямів при співучасти у-
країнськнх членів галицького 
сонму, палати послів і палати 
панів австрійського парлямен 
ТУ. Порядок нарад конгресу: 1 
І— Українська Народна Репу-
блика; 2. Ревізія політичних 
програм; 3. Австрійська У-
країна і мир. 

Большевики воюють з Україно-
ю, щоби u назад прилучити до 

РосЃі. 

Коли па повнім зас їданю ми 
ровоѓ делегац і ї у Б е р е с т ю Ли 
товськ ім в пя'тницю (1. л ю т о 
ѓо 1918 р .) Л е в Троцькнй, боль -
шевицький мінїстер заграним 
них справ , з а я в и в , щ о Ўкраїн 

.ська Цеіггральна Рада не має 
права з аступати Україну на ми 
р о в и х переговорах , б о її не 
признав Савєт Р а б о ч и х і Сал-
датських Депутатів у Харкові, 
Олександер С'еврюк, предсѓда 
тель української делегації, зая 
вив: 

„Шановні Збори! — Арѓу 
мент пана Троцького, що деле-
ГацІЯ Української Центрально: 
Ради не має права заступати 
А'країну на мирових перегово-
pax, бо її не признав екзекутив-
ний комітет у Харкові, не є не-
реконуючий. На тій основі ро-
сінська делегація повинна та-
кож зложити свою власть, бо 
Молдавія, кримські Татари; ко-
закн, Кавказці і Сибір не при 
знають її і не мають у нїй сво-
ѓо представннцтвва". 

Дальше Троцький заявив, що 
Українська Центральна Рада 
відказала ся вступити до ро 
сійської федеративної републи-
ки. Тоді Український делегат! 
Любинський заатакував боль-
піевиків, кажучи, що вони 
(большевики) ` не симпатизу-
ють з федеративними ідеалами, 
і право самовизначеня народів 

проголосили лише тому, щоби 
більше сьміло обороняти свої 
практичні средства. їх голосні 
заяви про цілковиту свободу 
російських народів були дише 
грубо демагогічним викрутом. 
Большевиїіьке правительство, 
яке розігнало установчі збори 
і опираєть ся на багнетах на-
емників-рабів, ніколи не може 
згодити ся на семовизначенє. 

Кацалм в Ростові над Доном 
повисли в повітрю... 

Ростівський „Призьів-ь", „ор-
тан галицьких кацапів на У-
країн!" пише про перепись в 
Ростові над Доном і про те 
йещасч`е, яке стрінуло „галиц-
кихь русских-ь' підчас Jnepe-
пйси. рступ подаємо в. цідости 
так, як п`одав його американ-
ський „СВ-БГЬ"; — ,Лня 8. 
жовтня 1917.року — - тійше 
„Призьнѓь'1' — відбула ся в 
Рбстові 'над Доном. перепись 
населевя. На переп`исних блян-
кетах є, між иншими, також 
такий параграф: „Національ-
ність або народність",, а для 
козаків „приналежність до ко-
зацьќого стану". Тяжко зро-
зуміти , яќ м о ж н а приналеж-
ність до стану ставити і порів-
пувати з національносгию . Але 
ще тяжше представмти собі 
знищене в Ростові, над Доном 
русскої національностн. Ті, що 
п'ереводять перелісь, прйзна-
ють всі націояальиости. крім 
русскої. PVCCKO: ‚іщц.ондлАг. 

С Ш 0 Б 0 Д А 

ности в Ростові не узнаєть ся. 
Ви можете іцазвати себе як 
хоч'ете, ал^ русским не масте 
права себе н-зв-ти. Коли ви 
н а с т о ю є т е на тім, щ о ви рус-
с к о г о походженЯ, ' щ о ви все 
почували, признавали і нази-
вали с ебе русским, перепнсчик 
кладе BJ параграф „націоНаль-
иість" , щ о ви Велнкоррс . Ви 
протестуєте нрртн вставленя 
у Великороси і тоді перепис-
чик зам іняє вас а Укра їнця . 
Даремні ваші предвтавлюваня, 
твердженя, вговорюваня,. поу-
ченя, ваше зачудоване і нев-
доволене. Переписчики заяв-
ляють: „Наш інструктор рус-
Сќої- нац іональяости не при-
знає . Він знає л и ш е Велико 
рос ів і Укра їнців і не позво -
ляе йнак.ше означувати на-
ціональн ість мешканц`ів Р о с т о -
ва над Доном, які уважають 
себе за русских. Блянкетів із 
зазначенем „русскої!' націо-
нальности він не має і „рус-
ску" нац іональн ість він каже 
справляти на великоруську 
а б о українську, як треба ' 
Інструктором д л я перепрова -
д ж е н я переписи , який д а є 
тіереписчїікам такі прнкцзи, 
є Петренко.", 
і Дальше говорить ся, що 
кацапи не записували ся за 
Великоросів (Москалів), бо 
по, московськи не Вміють го-
в о р н т и . В и х о д и т ь , щ о мўе%ти 
з а п и с а т и ся за Укра їнців . 

ЗАГАЛЬНІ ВІСТН. 

Х т о т а к и й М у р а в е в . 

Н ю й о р с ь к с „Русское Слово ' 
(ч. 1854, 'і 21 . л ю т о г о 1918.) 
пише : Полковник М у р а в є в ко 
мандував б о л ь ш е в и ц ь к и м н вій 
сками, які обманом і з р а д о ю 
побідилн в ідділи Керенського 
під Гатчиною в перших днях 
б о л ь ш е в и ц ь к о г о повстаня . Нн-
нї він п р о в а д и т ь б о л ь ш е 
вицькі війска проти Українців. 
Він з д о б у в Київ і о б а г р и в ули-
ці стариішого міста потоками 
ќрови, з а т а м у в а в ш и їх тися-
чами трупів . Х т о - ж він є , т о й 
в о ж д б о л ь ш е п и ц ь к и х баши-
б у ж у к і в ? Ми знаємо, щ о в 
днцх ц а р с ь к о г о реж іму він був 
п р я с г а в о м . Чим ж е ві'н був по 
революц і ї? В ідпов ідь на се 
питане ми находимо в газет ' 
„ Д р у г ь Н а Р 0 Д а " (Дівнїйший 
‚.День"), яка пише : „Ще к іль 
ќа днів перед повстанем Му-
равєв з а я в л я в членам коміте 
ту журнал іст ів у Зимов ій Па-
лат'і, 'що їде на ф р о н т органі-
зўвати віддїл для здавленя 
большевик ів . Пп большериків 
М у р а в є в часто і много гово 
рив з представниками комі-
тету журнал'істів у Зимовій Па-
латї. За І кождим разом він 
про них висловлював ся таки 
ми словами, які можуть бути 
поміщені в газетах тільки при 
большевииькій свободі слова 
і лише 'в їх органах . Послїд-
ний ра з , коли він з а я в и в жур-
налхтам , ш о їде на ф р о н т ор-
ган'зуватн відд'іл проти боль-
шевик ів , він буквально зая-
в и в : „Сю с в о л о ч можна ро-
зігнати одним батальоном" 
Всьо се д і яло ся л и ш е кілька 
дн`ів перед повстанем і перед 
іменованем Муравєва „ѓо-
ловиокомандуючим для обо-
рони Петрограду". 

Генерал Кусманеќ у ВІдни. 
Генерал' Герман ф о н Кусма-

нек, командант а в с т р і й с ь к о г о 
гарнізону , , к о т р и й б о р о н и в ѓа-
л и ц ь к у твердиню Перемишль , 
яка упалаі в руки р о с і й с ь к и х 
війсќ в мартї 1915 року , при-
був уже д о Відня по т р о х л ітах 
р о с і й с ь к о г о полону. 

С а м о в б и в с т в о німецького ве-
лякого князя . 

Адбльф`Фрідріх, володар ве-
л и к о г о н імецького князівства 
Меклємбурґ-Штрелїц. , п о п о в 
нив самовбий`ствб . Й о г о нри-
д е н о неживого в озер і , з раною 
від ривольверово ї кулі в гру-
дях . А д о л ь ф Фр ідр іх числив 
36 л іт ж и т я ; на трон вступив 
в 1914 ройї . — Велике княз їв-
с т в о Ме'к . іємбург-Штрел їц зай -
має 1.0І52 к в а д р а т о в и х миль 
простору ; , 'належить д о нїмець-
к о ѓ о цісаізства. 

Bc tvn англійським газетам"до 
Німеччини д о з в о л е н и й . 

Н імецьке правИтельствЬ д о -
зволило п р и в о з и т и д о Н їмеч-
чини часориси я А'нглїї. Фоан- , 
ції, Італїї.,;а навіть .з'Америки, і 

140.000 робітників у фабриках 
Крупа. 

Заряд амуніційних фабрик 
Крука (в ЏїмеччинД) сповістив, 
іцо зќінцрм січня І918 р о к ў у 
його фабриках працює 140.000 
людий: 1 ф.000 цущнн і 30.000 і 

жен.щин. 

' .1 - , , . ; а 

і 0 . 0 0 0 ж е р т в землетрясеня в 

Ь і ф л о 10.000 людий стратило 
сво'є Лќите ^а`слїдкоц страшно 
го збмлетря'сеня в провінці ї А-
мой,-'Н ХІнах. -

Йдкрито нову зьнізду. 
3?Коненгаги доносять, що 

члени тамошно:.; обсерваторії 
відіажли нову зьвізду, знану 
г}ід іменем` .-‚Нова". 

Читайте українські ниияки А Газети 
fa^ia нщхям веде до првсьаітм, 
І врццИІта---.‚'в РПЊ -о- ‚Пашіть 
цо цінник ки-_изн до друкарні ^ирк 

ЗНАМЕНИТЕ НАСЇНЕ! 
Пашіть по ваш гарвві 

Іиостровавав 
КАТАЛЬОГ 

НАСІНЬ 1918 
-как ішюаемо ДАРОМ 
аа жадане тав, що ва-
ють огород або фармв. 
ТУАІ.ТКВЙЛГНЕЬЬ-

1907.Є MaHtet S t , 
НагѓівЬвгв;, Р в . 

ІІяшіть ввра-но по 
' анГдІАоькв. 

Зажне для кождого 
Українця! 

Bfrc ввіішаа з друіѓу 

„Географічна мала 
України". 

Товарягтво ^‚Нросьвіта" в Ню Порќу 
дпувавтчв.пепучу потребу карта, яка би 

дала вгини обрая вождому Украіиисвн з-и-
вї, де т.нс його нарід, яќва від ішнїівпу 
вшию борстг ѓя за твою пезаввсвііігть 
востановв-а прнложятн всів стараяь. чо 
fiH тому бракови завобі-и. 
1 Карту сю аќ і П граанпі зладив вві 
українськая інжіцір Нолодвмвр Гераволв1 

11 сождін шкоіі. в ЕОЖДІМ товарвгтві 
І квацав мк-ібад иовввен' матп тую вар-
ту і вігля веї лдая.іти гойі справу, длячо 
ѓо і іа шо мя проівввеио свою кров. 

Влвв-яиа свї одвн-иоі яідручиої варти 
України с ІЗігв. а ціна її 85 центів 

З вор-силкою. 
Годосятясь до кітгарпі Товар. Про-

rvahg на адресу: ` 2:1-25 
ГККАІХІАХ BOOK STORK, ' 

ТО К. 7th St., X'en York, X. У. 

ДАРОМ 
фарми 

НЕ ДАЄМО АЛЬ ДЕ 
ШЕВО ПРОДАЄМО. 
На укра їнських кольонїях в 

стейтах Огайо , Пенсильвенїя і 
Тенесі, межи містами Клівленд , 
РІонгставн, Ірі І Пітсбурґ . Землі 
нечишеііі в ід $4 .00 з а а к е р , на 
10 лїт виплата. 'Маємо також 
фарми з інвентарем' і до рен-
трваня. Купуючим звертаємо 
кошти подорожи. Пишіть по. 
новий катальог д о : 

R, Т. Hurdle Land Co., 
3349 East 55th Street, 

Cleveland, 0 . 
Д А Р О М ! Д А Р О М ! Д А Р О М ! 

Копаќй ді.танс даром Геросвоп, або 
Лит{И.ііом'етв- Ворожбит, якай врсдска-

зус будучвість кож-
" доі особа від дя-

тявьства аж до гро-
бў; а також 70 гар 
квх. образќів в ду-
же цікааві позаі 
готовві до оправи 
в рамка. Л тавож 
мвого ваших оіка-
вві річян, яввии 
самі poBtecMBfecb 
а присій розбудите. 

BBIBJU! аадікаиеав у других і можете at 
робвта добрі ѓрові. ПІШІІТЬ в пнт. марќі 
- а на- Гороскоп і катальог. 33-

. ЃХІТЕвЯАІ. влька H O U S E , 
20і Е,,Hih St , Хеw la rk City. 

СТІННИЙ КАЛЕНДАР 
на р ік 1 9 1 8 " 

, внамсииівй надсвдвр г ЄКаІйнвм 

ЦІНА З ПЕРЕСИЛКОЮ 25 ЦЕНТІВ. 
Два книгарень І агентів аідп.відивй опуст. 

аамввсяа яос-дайтв мармаНа я.чтов--
и . на ад-есу: 33—ПЗ 

U K R A I N S K A K N Y H A R N I A 
ію Т . Szewczenka, 

168 Е. 4tb S t , . NBW Yorit, N . Y. 

ДАРОМ 
КОЖДОМУ ВИСИЛАЄМО 

ІЛЮСТРОВАНИЙ КАТАЛЬОГ 
. ФОНТАНОВИХ ПЕР . 
Адресуйте : ` . 23-26 

International Pen Co., 

Я. 25. 

ѓЧерез' t а о и і роки, і украіясьиі робітнянг `І 
(самі мушини) приходили до мого 

- приватного офісу. 
Я Є с-вцівліс-від всіх 

: w... " . Впив% ввваи. міху-
ра і друівх`оргавіа. Нові або отарі вваад-
кв. Яе ждіть. К-рація в офісі д-ра Враі-
ва в умірковавві ajtou. Я доставжаю аі-
хв. Пряидїть ваврве до аеао, і ааашіть 
час, гроші і терпіне. 30 Л Т ДОСЬВІДТ. 

__ _ „Праигава удс-сяоналюв". 
ЛИШЕ МУЩИНИ. Прв першѓі візвті Др. BpUa може 

ісвата Вам. як можете-бути вялі-епі в можлвво ваіжо-
ротюім часі, а також сќажі Ким ціву. 

В моїм офісі говорить са також Вливов мааоло. Мав 

Or-BRYAN, 333 Eaat П і к Street,. 
NEW YORK О П . 

від 9. рвво до 8 

ЗАПЛАТИТЕ К О Л к І^ЛІЧТІТс-СЬ З -ІДДУГ 
КРОВНИХ АБО НЕРВОВИХ. 

Офіс асааааиві авнад 35 віт. Не вічам, яічага ааамга. Ужвввса. 
іаіліпшях самаЄів вїченя в с.аітї. Мя се вяавиа І наші аааівятя 
:в завить. Гем.роідя рішуча вїчать са й в ааамвЛ і Оавіа. Рвв-

мтази і асі мвдуга в рови і нервів, (аа .ѓнад у аи старі І тяжяі. 
сио-в іічиіь са яра можл-во маіімиьвіах вадатаах. 104— 

І авдувмаів над сам! Ні одви довяр зав-а ти, аж Ви зістаие-
та вявічеиі. — Г.диин урвдааі: від І#, до 5. У аівтврив І суавтв 
від 10. до а В аадШ від 10. до 1. 

(Бвааьаа 75-ої ўви ці). 
HEIBKfcBEEG ТНКАТМЕХТ, IMS Lexington і т е - NEW Ю В Х Q T T . 

я к и й л і ч и т ь у - І 
. спішно хороби ( 

_ , , " жолудка, легких, j 
ш серця, ўгроби 'і `нирок, ревматизм і всї недуги ќрови ( 
ф і скірні вилічить в як найкоротшім часі так, що не по- у 
" гребуєте переривати снові роботи. 

його офіс мас нову машинерію де аадаяв І вічвин вадўѓа. ВІа та- . 
вож уживає X-IiAY машини аяа с необхідна два лїкарв. Перша аізита 

1 с у наго за дарма тому, щоби переконати ся чи можна виіїчити аа ні, І 
і иозаяи мавиаїчвмаї недуги він не ќєресь лічити. 10г 

1355 ARCII STREET , ' і 
PHl lJa )EIJHlA, PA. І 

Ш Офісові години від 9. рано до -8. вечер. В неділі від 10. рано ^ 2- аааав. і 
А Годосїть св осовисто, бо почтою яв вічу. Можете говорити ао українськи. ( 

! Doctor WASSERMAN, 

Х`ОР'І Л Ю Д И ! 

З дпя па депь з року на рів віддав лікарські 
ўслуги Українцям. Представте собі скільки 
хорих н уже валі'нів та осідміа хорим а упрв-
смаіів :і:.ітс. Коли Вам ЖВів надоїло падля про-
бувлпн рігкпиі лікар.тв і коли відчуваєте, що 
Bum етан адировлн стало иогіршусеь, старай-
т.-.-ь іпгіас аверну-неь до 

Dr. LEONARD LANDES 
Ьіп 11а- пїдг.ивкто даром порадять, (по Вам 

DOOBTB, а'.и Наше в а т охооонвта і оояснвть 
вам о вашім нсду.ії. Л і̀чу уже через 20 аТт І 
добрив успіхом всї недуги, япгослайлеве, ва-
тінляс вММЦ недуга жолудка, серпа, легких 
і т. д. U t - - 1 2 f c -

Нодугв полові і нервові лічу аа вомочаю 
елвктри.ішіі ппаратіп і „X вучів", через які 
переглядаю Наші вяутрсиноств. Не коа:дви лї-
кар росІдас ті 'апарати, длвтого, гцо вопя дуже 
дорогі. Не нідклядаГгте вл вавтра а севчас прв-
ходїть до знаного всім 

Вѓ. Lanttes, 140 East 22nd Street'(межи 
Lexington ft 3rd Ave.), New Tort 

Telephone (‚ramarcy S883 I ^ 
Годввв нри-шть: аід 10. Рано до 8. вечер. 1 4 0 E A S T 2 2 S T ^ 

в ІІСДТДІ від 10. рано до 1. поиолуднв. ' 

ІНДІАНСЬКЕ ЛЯЩЄ -. ж ж fi^ м. fm. ж ж - а г ж__е я ж BLW вѓ, ш ж в д—г Я ж v_ I . 

е пом ічне п р о т и найстарших 1 н а й т я ж ш и х йедуг м у щ и н 
і `жеишини. Тисячі недужих, котр і у ж и в а ю т ь ІНДІАНСЬКИХ 

ЛЇІЌІК. ППНЃПТЯЬГ.ТІЧ г ь п п п an сипи І ‚ n n n n u n u 

.; недуги 

І ЖЄНШННН. ТИСЯЧІ НЄДуЖИХ, Кд-.ь,. у л і п п ._, 
лїиів, повертають скоро до сили 1 здоровля. 

Прийдіть і `переконайте ся. 
Коли терпите на жояудек або серце; недуги кровні, тажиаі віддих, 
лови-, болі ќрижий, ѓрудий, ніг або рун; висипки, свербдеис, кашель; недуги 
очий, уший, носа, горла, нирок або ревматизм: як І много инших недуг, маж-
на вилічити в найкоротшіж часі по Ьожвиво низьких цїиав. На вїчать ара 

поксч-.і перевисни. Гоюеіть ся особисто, йоли можливо. ' 

ГОДИНИ ОФІСОВІ: 
від 9. рано до 6. вечер. 

В неділі І сьвата 
від 9. раяо да 1. пополудня 

JIN FUEY M0Y, М. D., 
' 3 0 8 GRANT STREET, 

mTSBURGH, гТИІА. ` 
Принесіть се оголошеяс. Ми говоримо Вашою мовою. 11-13,22-30 

ПРЙ ПОВОРОТЃ Д О К Р А Ю - І .'ТУТ В А№РРИЩ 
автомоЛільс-вого. Я в з краю довголітняй і добрві 

механік і шофер в АмеркдІ. Хто вввчвть 
са в малій школі, той ставе добрам меха-
ніком і шофером. Будете вам вдячпі до 
вс і часв. Зважте, що ваша школа в одною 
а війтах в АмерацІ. У вас с магавнв а 
2917 р. Девпі і вечірні курсв. Можете ва-
ребята 25—35 дол. ва тяждень. Просямо 
ааітя до вашого офіеу і ворадьте сд% ва-
мв. Запасўіѓтесь до вашої шкохв, — у вас 

-веіаиїв.врофесор Д. Лвсмжвоввч. " , 
. АВККА ALTO S C H Q Q E , 1ТО W. 5Ц1і 8 t , KEW ТОВК, Я . Y. 

І Радниці: Читайте „Свободу`' І приєднуйте щшш неї икнайбівьше передплатиикіа. 

ЗВЮНИЙDr. GREY SSSSL 
ЙОГО ОФІС ІСНУІ ПОНАД ЗО, ЛІТ. 

117 Е. 17tirSt , UNIC^^ARE New York City. 
І Він уже внлїчив ТИСЯЧІ людий І б а ж а в би 1 Вас вилїчи-

ти , коли терпите на нирки а б о міхур , ск ірну недугу, ече -
му, пропўќлину , гем^ро їди, фістулу, ревматизм , невраль -
гію, нервов ість , болї ќ р и ж и й , с л а б о с т и носа , г о р л а і ж о -
лудка, кашель, з астуду . Запалене легких , а б о всяку мншу 
хронїчну Недугу. Коли лїкар , який лїчнв Вас ще не вилічив 
Вас, їдїть до добре звісного і давно основаного офісу д-ра 
Ѓрея, Qo він вилічить те, чого другі не могли. 

ПОРАДА ДАРОМ. --. ЛІКИ $1.00. 
За професійну обсяўгу числить низькі ціни. 

Години: від 9-ої д о 8-ої; в неділі від 9-ої до 3-ої. 
мвмшінннвмшнннммниннммшмншнминммммимми 


